
NNirirasaasakiki広報にらさき

Vol.873

Oct.2020

Vol.873Vol.873
1010

特集 やさしい乗り物！  公共交通

10月10日は韮崎市の誕生日10月10日は韮崎市の誕生日
　今年で市制施行　今年で市制施行6666周年を迎えます！周年を迎えます！



やさしい乗り物！ 公共交通

22020.10

特集

市民バス穂坂線時刻表

や
さ
し
い
乗
り
物

や
さ
し
い
乗
り
物
！！ 

公
共
交
通

公
共
交
通

公
共
交
通
は
、
学
生
や
高
齢
者
、
車
を
持
た
な
い
方
に
と
っ
て
生
活
の
足
。

公
共
交
通
は
、
学
生
や
高
齢
者
、
車
を
持
た
な
い
方
に
と
っ
て
生
活
の
足
。

市
民
生
活
を
支
え
る
、
利
用
者
に
や
さ
し
い
乗
り
物
で
す
。
バ
ス
に
乗
っ
た
と

市
民
生
活
を
支
え
る
、
利
用
者
に
や
さ
し
い
乗
り
物
で
す
。
バ
ス
に
乗
っ
た
と

き
、
降
車
の
合
図
を
知
ら
せ
る
ボ
タ
ン
を
ド
キ
ド
キ
し
な
が
ら
押
し
て
、﹁
ピ

き
、
降
車
の
合
図
を
知
ら
せ
る
ボ
タ
ン
を
ド
キ
ド
キ
し
な
が
ら
押
し
て
、﹁
ピ

ン
ポ
ー
ン
﹂
と
音
が
鳴
っ
た
ら
な
ん
だ
か
う
れ
し
く
な
り
ま
せ
ん
か
？
揺
ら
れ

ン
ポ
ー
ン
﹂
と
音
が
鳴
っ
た
ら
な
ん
だ
か
う
れ
し
く
な
り
ま
せ
ん
か
？
揺
ら
れ

な
が
ら
眺
め
る
車
窓
か
ら
の
風
景
も
、
心
を
癒
し
て
く
れ
る
は
ず
⋮

な
が
ら
眺
め
る
車
窓
か
ら
の
風
景
も
、
心
を
癒
し
て
く
れ
る
は
ず
⋮

　

あ
な
た
も
地
域
を
走
る
公
共
交
通
の
や
さ
し
さ
に
包
ま
れ
て
み
ま
せ
ん
か
？

　

あ
な
た
も
地
域
を
走
る
公
共
交
通
の
や
さ
し
さ
に
包
ま
れ
て
み
ま
せ
ん
か
？

韮崎市立病院行
バス停名 発車（通過）時間

自
由
乗
降
区
間

深田記念公園 ○ 9:46 ○12:50 ○16:38

柳平 〇 6:55 7:50 9:53 12:57 16:45 17:45

柳平下 〇 6:56 7:51 9:54 12:58 16:46 17:46

自然公園入口 〇 6:58 7:53 9:56 13:00 16:48 17:48

穂坂小学校 〇 6:58 7:53 9:56 13:00 16:48 17:48

JA 穂坂支店 〇 6:59 7:54 9:57 13:01 16:49 17:49

三ツ沢入口 〇 7:00 7:55 9:58 13:02 16:50 17:50

鳥の小池 〇 7:02 7:57 10:00 13:04 16:52 17:52

韮崎インター入口 〇 7:03 7:58 10:01 13:05 16:53 17:53

東ヶ丘病院 〇 7:04 7:59 10:02 13:06 16:54 17:54

権現沢入口 〇 7:05 8:00 10:03 13:07 16:55 17:55

穂坂橋 〇 7:05 8:00 10:03 13:07 16:55 17:55

韮崎東中 〇 7:06 8:01 10:04 13:08 16:56 17:56

韮崎高校 〇 7:08 8:03 10:06 13:10 16:58 17:58

韮崎駅 〇 7:10 8:05 10:08 13:12 17:00 18:00

ライフガーデン
にらさき ― ― 10:10 13:14 17:02 18:02

平和観音入口 〇 7:12 8:07 10:12 13:16 17:04 18:04

山梨中央銀行前 〇 7:14 8:09 10:14 13:18 17:06 18:06

韮崎小学校 〇 7:14 8:09 10:14 13:18 17:06 18:06

保健福祉センター 〇 7:16 8:11 10:16 13:20 17:08 18:08

韮崎市立病院 〇 7:17 8:12 10:17 13:21 17:09 18:09

深田記念公園行
主な運賃 バス停名 発車（通過）時間

病院から 韮崎市立病院 7:22 9:13 12:06 16:00 17:14 〇18:16

100 保健福祉センター 7:23 9:14 12:07 16:01 17:15 〇18:17

100 韮崎小学校 7:25 9:16 12:09 16:03 17:17 〇18:19

100 山梨中央銀行前 7:25 9:16 12:09 16:03 17:17 〇18:19

100 平和観音入口 7:27 9:18 12:11 16:05 17:19 〇18:21

100 駅から 韮崎駅 7:30 9:21 12:14 16:08 17:22 〇18:24

100 100 ライフガーデン
にらさき ― 9:23 12:16 16:10 17:24 〇18:26

160 100 韮崎高校 7:32 9:25 12:18 16:12 17:26 〇18:28

160 100 韮崎東中 7:34 9:27 12:20 16:14 17:28 〇18:30

180 130 穂坂橋 7:35 9:28 12:21 16:15 17:29 〇18:31

230 170 権現沢入口 7:35 9:28 12:21 16:15 17:29 〇18:31

230 170 東ヶ丘病院 7:36 9:29 12:22 16:16 17:30 〇18:32

230 170 韮崎インター入口 7:37 9:30 12:23 16:17 17:31 〇18:33

290 240

自
由
乗
降
区
間

鳥の小池 7:38 9:31 12:24 16:18 17:32 〇18:34

290 240 三ツ沢入口 7:40 9:33 12:26 16:20 17:34 〇18:36

310 260 JA 穂坂支店 7:41 9:34 12:27 16:21 17:35 〇18:37

330 280 穂坂小学校 7:42 9:35 12:28 16:22 17:36 〇18:38

360 300 自然公園入口 7:42 9:35 12:28 16:22 17:36 〇18:38

380 340 柳平下 7:44 9:37 12:30 16:24 17:38 〇18:40

380 340 柳平 7:45 9:38 12:31 16:25 17:39 〇18:41

500 460 深田記念公園 ○ 9:45 ○12:38 ○16:32

◆運休について　　○印のある便は土・日曜、祝日、12月29日～1月3日運休します。なお、1月1日は全ての便が運休します。 
　　　　　　　　　その他、天候や交通状況により運休となる場合がありますので、ご了承ください。
　　　　　　　　　※深田記念公園バス停については、降雪時運休とします。

特 集

●穂坂線の延伸およびダイヤ改正のお知らせ●穂坂線の延伸およびダイヤ改正のお知らせ
　市民の皆さんの利便性の向上のため、市民バス穂坂線が10月１日から、深
田記念公園駐車場まで延伸します。それにともない、時刻表が変更となりま
すので、ご注意ください。
　※詳細は、市ホームページおよび穂坂線バス内に時刻表等を設置していま 
　　すので、ご確認ください。



　　やさしい乗り物！  公共交通

3 Nirasaki広報にらさき

特集

●
市
民
乗
合
タ
ク
シ
ー

●
市
民
乗
合
タ
ク
シ
ー

　

の
試
験
運
行
を
実
施

　

の
試
験
運
行
を
実
施

　

公
共
交
通
空
白
（
不
便
）
地
域

の
解
消
お
よ
び
高
齢
者
等
の
移
動

手
段
の
確
保
を
目
的
に
、
予
約
型

の
市
民
乗
合
タ
ク
シ
ー
を
次
の
と

お
り
試
験
的
に
運
行
し
ま
す
。

■
運
行
路
線

　

1
上
ノ
山
経
由
上
今
井
線

　

2
上
ノ
原
経
由
三
之
蔵
線

　

3
穴
山
経
由
宇
波
円
井
線

　

※
路
線
・
停
留
所
等
の
詳
細
は

　
　

市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く  

　
　

だ
さ
い
。

■
試
験
運
行
期
間

　

令
和
２
年
10
月
１
日

　

～
令
和
３
年
３
月
31
日

　

※
令
和
３
年
１
月
１
日
は
除
く

■
運
行
車
両

　

中
型
タ
ク
シ
ー
（
４
人
乗
り
）

　

※
予
約
の
状
況
に
よ
り
車
両
を

　
　

変
更
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

■
利
用
方
法

　

市
民
乗
合
タ
ク
シ
ー
は
予
約
の

状
況
に
応
じ
て
運
行
す
る
た
め
、

乗
車
に
は
予
約
が
必
要
で
す
。

【
予
約
方
法
】

　

利
用
す
る
便
の
出
発
時
刻
１
時

間
前
ま
で
（「
１
便
」
は
前
日
の

17
時
ま
で
）
に
運
行
事
業
者
へ
電

話
に
よ
る
予
約
を
す
る
。

　

予
約
の
際
に
、
市
民
乗
合
タ
ク

シ
ー
の
利
用
予
約
で
あ
る
こ
と
を

伝
え
、
❶
利
用
日
、
❷
利
用
す
る

便
、
❸
乗
り
降
り
す
る
停
留
所
、 

❹
利
用
人
数
、 

❺
名
前（
代
表
者
）、

❻
連
絡
先
（
可
能
な
限
り
携
帯
電

話
の
番
号
）
を
お
伝
え
く
だ
さ
い
。

■時刻表（1上ノ山経由上今井線）

■時刻表（2上ノ原経由三之蔵線）

■時刻表（3穴山経由宇波円井線）

■運賃表
・上ノ山経由上今井線
・上ノ原経由三之蔵線

・穴山経由宇波円井線

■予約電話番号表

■Ｐ2・3に関する問い合わせ　総合政策課 政策推進担当 （内線355）

※同じエリア内の乗降は200円
※高齢者の方など、割引運賃でご利用できます。詳しくは
　お問い合わせください。

路線名 1上ノ山経由
　上今井線　

2上ノ原経由
　三之蔵線　

 3穴山経由
　宇波円井線

担
当
事
業
者

10・11
月

（有）甲斐
タクシー

（有）韮崎
タクシー

山梨交通
（株）

22-0255 22-2235 22-2435

12・1
月

山梨交通
（株）

（有）甲斐
タクシー

（有）韮崎
タクシー

22-2435 22-0255 22-2235

2・3
月

（有）韮崎
タクシー

山梨交通
（株）

（有）甲斐
タクシー

22-2235 22-2435 22-0255

300

韮
崎
・

藤
井
エ
リ
ア

穂
坂
エ
リ
ア 300

400 300

韮
崎
・

藤
井
エ
リ
ア

穴
山
エ
リ
ア

宇
波
円
井

エ
リ
ア

韮崎市立病院行 上今井行

停留所名
発車（通過）時間

停留所名
発車（通過）時間

１便 ３便 ２便 ４便

① 上今井公民館 8:30 11:30 ⑩ 韮崎市立病院 11:00 13:40

② 新井 8:33 11:33 乗
車
の
み

⑨ 韮崎駅 11:06 13:46

③ 長久保公民館 8:37 11:37 ⑧ ライフガーデンにらさき 11:07 13:47

④ 原入口 8:40 11:40 ⑦ 慈眼院 11:11 13:51

⑤ 上ノ山 8:45 11:45 ⑥ 上ノ山公民館前 11:13 13:53

⑥ 上ノ山公民館前 8:46 11:46 ⑤ 上ノ山 11:14 13:54

⑦ 慈眼院 8:48 11:48 ④ 原入口 11:19 13:59
降
車
の
み

⑧ ライフガーデンにらさき 8:52 11:52 ③ 長久保公民館 11:22 14:02

⑨ 韮崎駅 8:53 11:53 ② 新井 11:26 14:06

⑩ 韮崎市立病院 8:59 11:59 ① 上今井公民館 11:29 14:09
※上表の⑧、⑨の停留所は、「韮崎市立病院行」では降車のみ、「上今井行」では乗車のみとなります。

韮崎市立病院行 三之蔵行

停留所名
発車（通過）時間

停留所名
発車（通過）時間

１便 ３便 ２便 ４便

① 三之蔵公民館 8:30 11:30 ⑪ 韮崎市立病院 11:00 13:40

② 山崎橋 8:31 11:31 乗
車
の
み

⑩ 韮崎駅 11:06 13:46

③ 日之城上 8:33 11:33 ⑨ ライフガーデンにらさき 11:07 13:47

④ 日之城中 8:34 11:34 ⑧ フジミモール 11:11 13:51

⑤ 神明神社前 8:36 11:36 ⑦ 上の原チビッコ広場 11:16 13:56

⑥ 日之城下 8:38 11:38 ⑥ 日之城下 11:20 14:00

⑦ 上の原チビッコ広場 8:42 11:42 ⑤ 神明神社前 11:22 14:02

⑧ フジミモール 8:47 11:47 ④ 日之城中 11:24 14:04
降
車
の
み

⑨ ライフガーデンにらさき 8:51 11:51 ③ 日之城上 11:25 14:05

⑩ 韮崎駅 8:52 11:52 ② 山崎橋 11:27 14:07

⑪ 韮崎市立病院 8:58 11:58 ① 三之蔵公民館 11:28 14:08
※上表の⑨、⑩の停留所は、「韮崎市立病院行」では降車のみ、「三之蔵行」では乗車のみとなります。

韮崎市立病院行 重久・宇波円井行

停留所名
発車（通過）時間

停留所名
発車（通過）時間

１便 ３便 ２便 ４便

① 宇波円井入口 8:20 11:20 ⑬ 韮崎市立病院 10:30 13:20

② 重久公民館 8:32 11:32 乗
車
の
み

⑫ 韮崎駅 10:36 13:26

③ 次第窪公民館 8:35 11:35 ⑪ ライフガーデンにらさき 10:37 13:27

④ 宮の窪公会堂前 8:38 11:38 ⑩ 富士見ヶ丘公民館 10:41 13:31

⑤ いとーくる 8:40 11:40 ⑨ 韮崎中央公園西 10:46 13:36

⑥ 石水農事集会所 8:43 11:43 ⑧ 坂井公民館前 10:48 13:38

⑦ 石水入口 8:46 11:46 ⑦ 石水入口 10:53 13:43

⑧ 坂井公民館前 8:51 11:51 ⑥ 石水農事集会所 10:56 13:46

⑨ 韮崎中央公園西 8:53 11:53 ⑤ いとーくる 10:59 13:49

⑩ 富士見ヶ丘公民館 8:58 11:58 ④ 宮の窪公会堂前 11:01 13:51
降
車
の
み

⑪ ライフガーデンにらさき 9:02 12:02 ③ 次第窪公民館 11:04 13:54

⑫ 韮崎駅 9:03 12:03 ② 重久公民館 11:07 13:57

⑬ 韮崎市立病院 9:09 12:09 ① 宇波円井入口 11:19 14:09
※上表の⑪、⑫の停留所は、「韮崎市立病院行」では降車のみ、「重久・宇波円井行」では乗車のみとなり
　ます。



やさしい乗り物！ 公共交通

42020.10

特集

運
転
免
許
の
自
主
返
納
を
考
え
て
み
ま
せ
ん
か
？

運
転
免
許
の
自
主
返
納
を
考
え
て
み
ま
せ
ん
か
？

運
転
免
許
の
自
主
返
納
を
考
え
て
み
ま
せ
ん
か
？

運
転
免
許
の
自
主
返
納
を
考
え
て
み
ま
せ
ん
か
？

運
転
免
許
の
自
主
返
納
を
考
え
て
み
ま
せ
ん
か
？

運
転
免
許
の
自
主
返
納
を
考
え
て
み
ま
せ
ん
か
？

　

こ
れ
ま
で
民
営
バ
ス
利
用
助
成

事
業
で
は
、
ゴ
ー
ル
ド
定
期
券
の

購
入
を
助
成
し
て
き
ま
し
た
。

　

今
回
、
事
業
内
容
の
見
直
し
を

行
い
、
10
月
か
ら
山
梨
交
通
㈱
が

発
券
す
る
ゴ
ー
ル
ド
定
期
券
の
購

入
助
成
に
加
え
、
民
営
バ
ス
の
利

用
料
金
の
助
成
も
実
施
し
ま
す
。

■
助
成
対
象
者

　

次
の
全
て
に
該
当
す
る
方

・
市
内
に
住
民
票
を
有
す
る
65
歳

　

以
上
の
方

・
市
内
を
走
行
す
る
民
営
バ
ス
を

　

利
用
す
る
方

・
市
税
等
の
滞
納
が
な
い
方

　
（
世
帯
員
含
む
）

■
助
成
対
象
期
間

　

令
和
２
年
10
月
１
日

　

～
令
和
３
年
３
月
31
日

■
助
成
内
容

Ａ
ゴ
ー
ル
ド
定
期
券
の
購
入
助
成

　

１
か
月
に
つ
き
３
,０
０
０
円

　

を
控
除
し
た
金
額
で
購
入
で
き

　

る
助
成
券
の
交
付

Ｂ
民
営
バ
ス
利
用
料
金
の
助
成

　

民
営
バ
ス
の
指
定
区
間
が
１
回

　

乗
車
に
つ
き
１
０
０
円
で
利
用

　

で
き
る
利
用
券
の
交
付

　
（
１
か
月
に
10
枚
限
度
）

■
助
成
対
象
路
線

・
下
教
来
石
線

・
増
富
温
泉
郷
・
百
観
音
線

・
浅
尾
・
仁
田
平
線

・
敷
島
経
由
甲
府
駅
線

・
大
草
経
由
甲
府
駅
線

※
市
民
バ
ス
に
は
ご
利
用
で
き
ま

　

せ
ん
。

■
ご
利
用
の
流
れ

①
市
へ
利
用
登
録
申
請
を
し
ま
す
。

　

そ
の
際
に
希
望
す
る
助
成
内
容

　

を
ど
ち
ら
か
１
つ
選
択
し
ま
す
。

②
申
請
内
容
に
基
づ
き
、
助
成
券

　

ま
た
は
利
用
券
を
市
か
ら
交
付

　

し
ま
す
。

③
利
用
方
法

Ａ
助
成
券
は
、
ゴ
ー
ル
ド
定
期
購

　

入
時
に
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

Ｂ
利
用
券
は
、
民
営

　

バ
ス
利
用
料
金
支

　

払
い
時
に
現
金
と

　

一
緒
に
提
出

　

し
て
く
だ

　

さ
い
。

※
お
支
払
い
い
た
だ
く
現
金
は
、

　

バ
ス
運
賃
か
ら
利
用
券
の
額
面

　

を
控
除
し
た
額
で
す
。

■
問
い
合
わ
せ

　

総
合
政
策
課
政
策
推
進
担
当

（
内
線
３
５
５
）

　

一
緒
に
提
出

　市民バスを含め、公共交通は、自家
用車の普及や人口の減少などにより、
利用者数が少なくなっているのが現状
です。維持するためには、皆さんの支
えがかかせません。安心して暮らせる
まちづくりを推進していくためにも公
共交通を利用しましょう。

公共交通を利用しよう♪公共交通を利用しよう♪公共交通を利用しよう♪公共交通を利用しよう♪公共交通を利用しよう♪公共交通を利用しよう♪

 利用のメリット
・環境にやさしい
　　一度にたくさんの人を運べるため、
　二酸化炭素の排出量が抑えられます。

・健康の増進
　　バス停や駅までの移動で歩く機会  
　が増えて、運動不足が解消されます。
　　このほかにも、「事故のリスクが減
　る」「渋滞が緩和できる」などたくさ
　んのメリットがあります。

◇
◇
◇
◆
6565
歳
以
上
の
方
必
見

歳
以
上
の
方
必
見
！！
◆
◇
◇
◇

●●
民
営
バ
ス
利
用
に
対
す
る
助
成
の
お
知
ら
せ

民
営
バ
ス
利
用
に
対
す
る
助
成
の
お
知
ら
せ

　

も
し
、
身
体
の
衰
え
や
運
転

に
不
安
を
感
じ
た
り
、
家
族
か

ら
「
運
転
が
心
配
」
と
言
わ
れ

た
ら
⋮

　

悲
惨
な
事
故
を
引
き
起
こ
さ

な
い
た
め
に
も
運
転
免
許
証
の

返
納
に
つ
い
て
考
え
て
み
ま
せ

ん
か
？

　

市
で
は
運
転
免
許
証
を
自
主

的
に
返
納
し
た
高
齢
者
を
支
援

し
て
い
ま
す
。

■
対
象

・
市
に
住
民
登
録
が
あ
り
、
す

　

べ
て
の
運
転
免
許
証
を
自
主

　

返
納
し
た
時
点
で
70
歳
以
上

　

の
方

・
返
納
し
た
日
か
ら
起
算
し
て

　

１
年
以
内
に
支
援
制
度
の
申

　

請
を
し
た
方

■
支
援
内
容

　

次
の
①
～
④
の
い
ず
れ
か
１

つ
を
選
択
。（
１
人
１
回
の
み
）

①
市
民
バ
ス
無
料
乗
車
券

　
（
１
年
分
）

②
タ
ク
シ
ー
利
用
券
１
万
円
分

　
（
５
０
０
円
券
×
20
枚
）

③
Ｐ
Ａ
Ｓ
Ｍ
Ｏ
カ
ー
ド
１
万
円
分

　
（
保
証
金
５
０
０
円
含
）

④
Ｓ
ｕ
ｉ
ｃ
ａ
カ
ー
ド
１
万
円
分

　
（
保
証
金
５
０
０
円
含
）

■
手
続
方
法

①
韮
崎
警
察
署
も
し
く
は
県
総

合
交
通
セ
ン
タ
ー
で
、
す
べ

て
の
運
転
免
許
証
の
自
主
返

納
を
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

②
印
鑑
お
よ
び
「
運
転
経
歴
証

明
書
」ま
た
は「
申
請
に
よ
る

　

運
転
免
許
の
取
消
通
知
書
」・

　

本
人
確
認
書
類
を
持
参
し
、

　

市
総
務
課
窓
口
で
支
援
内
容

の
い
ず
れ
か
１
つ
を
選
択
し
、

申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

　

※
申
請
か
ら
交
付
ま
で
若
干

　
　

の
日
数
を
要
し
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ
・
申
込
み

　

総
務
課
危
機
管
理
担
当

　
（
内
線
３
３
９
・
３
９
９
）



5 Nirasaki広報にらさき

総合健診結果の見直し
　

健
診
は
、
受
け
た
だ
け
で
は
意
味
が
あ
り
ま
せ
ん
。
結
果
を
受
け
取
っ

た
時
が
本
当
の
ス
タ
ー
ト
で
す
。
結
果
か
ら
自
分
の
身
体
の
状
態
を
知

り
、
健
康
づ
く
り
の
第
一
歩
を
踏
み
出
し
ま
し
ょ
う
。

今
年
度
は
総
合
健
診
の
結
果

報
告
会
を
中
止
、
特
定
保
健

指
導
は
実
施
し
ま
す
！

　

今
年
度
の
総
合
健
診
を
お
受
け

い
た
だ
い
た
方
へ
の
結
果
報
告
会

は
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染

拡
大
防
止
の
た
め
、
中
止
し
ま
す
。

健
診
結
果
の
内
容
に
よ
り
保
健
指

導
が
必
要
な
方
に
は
個
別
で
ご
連

絡
し
ま
す
。

　

昨
年
度
、
韮
崎
市
の
血
糖
値
が

基
準
値
以
上
の
方
の
割
合
は
、
38
.

３
％
で
あ
り
、
こ
れ
は
山
梨
県

全
体
に
比
べ
て
高
い
割
合
で
す
。

　

血
糖
値
が
高
い
状
態
が
続
く
と
、

血
液
中
に
あ
ふ
れ
た
糖
が
全
身
の

血
管
を
傷
つ
け
、
動
脈
硬
化
な
ど

全
身
に
さ
ま
ざ
ま
な
影
響
を
及
ぼ

し
ま
す
。
特
に
、
三
大
合
併
症
と

呼
ば
れ
る「
糖
尿
病
性
神
経
障
害
」

「
糖
尿
病
性
網
膜
症
」「
糖
尿
病
性

腎
症
」
は
放
っ
て
お
け
ば
必
ず
進

行
し
ま
す
。
糖
尿
病
を
予
防
す
る

た
め
に
も
生
活
改
善
の
必
要
が
あ

り
ま
す
。

【図１】 健
診
結
果
を
し
っ
か
り
チ
ェ
ッ
ク
し
、

健
診
結
果
を
し
っ
か
り
チ
ェ
ッ
ク
し
、

    
　
　
身
体
の
メ
ン
テ
ナ
ン
ス
を
行
い
ま
し
ょ
う

　
　
身
体
の
メ
ン
テ
ナ
ン
ス
を
行
い
ま
し
ょ
う
‼‼

②
メ
タ
ボ
予
備
群
の
方
に

②
メ
タ
ボ
予
備
群
の
方
に

　
　
　
　
　
　

　
　
　
　
　
　

 

動
機
付
け
支
援

動
機
付
け
支
援

　

は
じ
め
に
面
接
を
行
い
、
現
在

の
生
活
習
慣
を
振
り
返
り
、
メ
タ

ボ
を
予
防
す
る
た
め
に
は
ど
う
し

た
ら
よ
い
か
を
一
緒
に
考
え
、
そ

の
た
め
の
行
動
目
標
を
立
て
て
い

き
ま
す
。
面
接
か
ら
６
か
月
後
に

取
り
組
み
の
結
果
を
確
認
し
ま
す
。

③
健
康
な
方
も
含
め
た

③
健
康
な
方
も
含
め
た

　
　
　
　

 

す
べ
て
の
方
に
情
報
提
供

す
べ
て
の
方
に
情
報
提
供

　

総
合
健
診
の
結
果
か
ら
今
の
健

康
状
態
を
把
握
し
、
生
活
習
慣
の

見
直
し
や
改
善
の
き
っ
か
け
と
な

る
情
報
を
提
供
し
ま
す
。

※
特
定
保
健
指
導
の
対
象
に
は
な

ら
な
か
っ
た
も
の
の
、
個
人
的

に
健
康
や
食
事
面
に
関
し
て
相

談
し
た
い
方
へ
も
相
談
日
を
設

け
て
い
ま
す
の
で
、
ご
利
用
く

だ
さ
い
。

■
健
康
相
談
日

　

毎
週
月
曜
日
・
木
曜
日

　

９
時
30
分
～
16
時

■
場
所　

健
康
づ
く
り
課

（
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー
内
）

■
問
い
合
わ
せ

　

健
康
づ
く
り
課
保
健
指
導
担
当

　

☎
２
３ｰ

４
３
１
０

　

結
果
の
内
容
に
つ
い
て
の
ご
質

問
や
ご
相
談
は
毎
週
月
曜
日
と
木

曜
日
の
健
康
相
談
に
て
対
応
し
ま

す
。放

っ
て
お
か
な
い
で
高
血
糖
！

　

昨
年
度
（
令
和
元
年
度
）
に
総

合
健
診
を
受
診
し
た
40
歳
～
74
歳

ま
で
の
方
の
結
果
は
図
１
の
と
お

り
で
す
。

　

昨
年
度
、
韮
崎
市
の
メ
タ
ボ
リ

ッ
ク
シ
ン
ド
ロ
ー
ム
該
当
・
予
備

群
の
方
の
割
合
は
25
.５
％
で
あ

り
、
こ
れ
は
山
梨
県
全
体
に
比
べ

て
高
い
割
合
で
す
。

　

特
定
健
診
（
対
象
:
国
民
健
康

保
険
加
入
者
の
40
～
74
歳
の
方
）

に
よ
っ
て
生
活
習
慣
病
の
発
症
リ

ス
ク
が
発
見
さ
れ
た
場
合
は
、「
特

定
保
健
指
導
」
を
行
い
ま
す
。
こ

れ
は
、
健
診
結
果
か
ら
自
身
の
生

活
習
慣
を
振
り
返
り
、
改
善
で
き

る
こ
と
を
保
健
師
や
管
理
栄
養
士

と
一
緒
に
考
え
、
具
体
的
な
目
標

を
立
て
６
か
月
間
取
り
組
ん
で
い

く
と
い
う
も
の
で
す
。

﹁
脱
メ
タ
ボ
﹂
の
た
め
の

﹁
脱
メ
タ
ボ
﹂
の
た
め
の

　
　
　
　
　

３
つ
の
支
援

　
　
　
　
　

３
つ
の
支
援

①
メ
タ
ボ
に
該
当
す
る
方
に

①
メ
タ
ボ
に
該
当
す
る
方
に

　
　
　
　
　
　
　

　
　
　
　
　
　
　

 

積
極
的
支
援

積
極
的
支
援

　

は
じ
め
に
面
接
を
行
い
、
現
在

の
生
活
習
慣
を
振
り
返
り
、
メ
タ

ボ
解
消
の
た
め
の
行
動
目
標
を
立

て
、
実
践
し
て
い
き
ま
す
。
３
～

６
か
月
間
、
継
続
的
に
生
活
習
慣

改
善
の
た
め
の
支
援
を
行
い
、
面

接
か
ら
６
か
月
後
に
取
り
組
み
の

結
果
を
最
終

確
認
し
ま
す
。

血圧

メタボ判定

LDL-C

血糖値

肥満（BMI）

韮崎市では
約2人に1人が
血圧に異常が
見られます。

要治療
34.7%

要治療
24.4%

基準値内
44.6%

基準値内
52.0%

基準値内
61.7%

要治療
7.3%

要指導
20.7%

山梨県

■予備群・該当　■非該当

0％ 20％ 40％ 60％ 80％ 100％

韮崎市

要指導
31.0%

韮崎市では
約3人に1人が

血糖値に異常が
見られます。

韮崎市では
約2人に1人が

LDL-Cに異常が
見られます。

韮崎市は
約5人に１人は

肥満です。

肥満
22.5%

要指導
23.6% ふつう

69.4%

やせ
8.1%

山梨県全体より韮崎市のほうが
生活習慣病のリスクが高いです。

76.1%23.9%

74.5%25.5%

メ
タ
ボ
リ
ッ
ク
シ
ン
ド
ロ
ー
ム
を

メ
タ
ボ
リ
ッ
ク
シ
ン
ド
ロ
ー
ム
を

　
　
　
　
予
防
・
解
消
す
る
た
め
に
！

　
　
　
　
予
防
・
解
消
す
る
た
め
に
！



62020.10

予防接種

　インフルエンザを予防するには、流行前に予防接種をすることが重要です。
　高齢者がインフルエンザにかかると普通の風邪に比べて気管支炎や肺炎を併発し、
重症化することがあります。早めに接種を受けるようにしましょう。

■対象者
　①接種日現在65歳以上の方　
（実施期間中に65歳の誕生日を迎える方は、誕生日
の前日から対象）
②接種日現在60歳以上65歳未満の方で心臓や腎臓、
呼吸器の機能またはヒト免疫不全ウイルスによる免
疫機能に一級程度の障害がある方
※接種をご希望の方は、身体障害者手帳を持参のう
え、健康づくり課にお申し出ください。

■実施期間　10月１日（木）～令和３年１月31日（日）

■指定医療機関　一覧表のとおり

■接種費用 2,500円までは市が負担します。
　※医療機関により予防接種費用が異なります。
※実施期間・指定医療機関以外で接種した場合は全額
自己負担となります。

■接種までの流れ
①指定医療機関に予約してください。
②郵送された『予診票』に必要事項を記入してくださ
い。
③接種当日は、予診票・健康保険証等を必ず持参して
ください。

※対象者には、９月下旬に予診票を送付しています。

【予防接種指定医療機関】
医療機関名 住所 電話番号

秋山内科クリニック 龍岡町下條南割939 23-0526

秋山脳外科 大草町若尾1330 22-8881

いいのクリニック 本町2-14-15 23-1296

岩下内科医院
若宮1-2-50
（市民交流センター3F）

45-8890

きっかわ整形外科クリニック 若宮2-8-18 30-4141

恵信韮崎相互病院 一ツ谷1865-1 22-2521

こまいこどもクリニック 中田町中條1642-4 45-6033

さおり皮ふ科クリニック 若宮2-9-47 45-7521

たのくらクリニック 藤井町南下條338 21-3030

寺本医院 本町2-7-9 22-0549

にこにこクリニックこでら小児科 龍岡町下條南割1045 23-6677

韮崎クリニック 神山町北宮地3 20-1411

韮崎市立病院 本町3-5-3 22-1221

野口外科胃腸科 中田町中條1433 25-5015

藤井平皮膚科 藤井町坂井320-1 22-1512

藤森耳鼻咽喉科医院 藤井町南下條180-1 23-1411

本町クリニック 本町2-19-3 22-8741

まえざわクリニック 若宮2-14-1 21-2333

ますやま整形外科クリニック 藤井町南下條395 21-2100

三井医院 本町1-11-8 22-0845

薬袋整形外科医院 富士見2-13-2 22-0203

高齢者のインフルエンザ予防接種費助成のご案内高齢者のインフルエンザ予防接種費助成のご案内

　

今
年
の
冬
、
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ

と
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
が
同
時

流
行
し
た
際
、
併
発
に
よ
る
重
篤

化
や
医
療
現
場
の
負
担
増
な
ど
が

見
込
ま
れ
ま
す
。

　

そ
の
た
め
市
で
は
、
発
熱
時
の

処
置
や
診
察
に
介
助
が
必
要
と
な

る
小
児
を
は
じ
め
、
園
や
学
校
な

ど
で
、
集
団
生
活
の
機
会
が
多
い

18
歳
（
高
校
３
年
生
相
当
）
以
下

の
市
民
を
対
象
に
、
臨
時
の
感
染

症
対
策
と
し
て
、
イ
ン
フ
ル
エ
ン

ザ
予
防
接
種
に
か
か
る
費
用
の
助

成
を
実
施
し
ま
す
。

■
対
象
者　

　

市
に
住
民
登
録
が
あ
り
、
イ
ン

フ
ル
エ
ン
ザ
予
防
接
種
を
希
望
す

る
18
歳
（
高
校
３
年
生
相
当
）
以

下
の
方

■
実
施
期
間　

10
月
１
日（
木
）

　

〜
令
和
３
年
１
月
31
日（
日
）

■
指
定
医
療
機
関

　

対
象
者
通
知
に
よ
り
ご
確
認
く

だ
さ
い
。

■
助
成
金
額

　

接
種
時
の
年
齢
に
よ
り
、
次
の

金
額
を
上
限
に
助
成
し
ま
す
。

・
１
回
目
：
２
，５
０
０
円

（
18
歳
以
下
の
者
）

・
２
回
目
：
２
，５
０
０
円

（
13
歳
未
満
の
者
）

　

※
医
療
機
関
に
よ
り
予
防
接
種

　
　

費
用
が
異
な
り
ま
す
。

　

※
接
種
費
用
と
の
差
額
は
、
自

　
　

己
負
担
と
な
り
ま
す
。

　

※
実
施
期
間
・
指
定
医
療
機
関

　
　

以
外
で
接
種
し
た
場
合
は
全

　
　

額
自
己
負
担
と
な
り
ま
す
。

■
接
種
ま
で
の
流
れ

　

子
ど
も
の
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
予

防
接
種
は
、
任
意
の
予
防
接
種
で

す
。
対
象
年
齢
の
方
に
は
、
別
途

通
知
を
お
送
り
し
ま
す
の
で
、
内

容
を
ご
確
認
の
う
え
、
次
の
手
順

で
接
種
し
て
く
だ
さ
い
。

①
指
定
医
療
機
関
に
予
約
し
て
く

　

だ
さ
い
。

②
郵
送
さ
れ
た
通
知
に
助
成
券
が

　

添
付
さ
れ
て
い
ま
す
の
で
、
当

　

日
、
指
定
医
療
機
関
の
窓
口
に

　

提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

③
接
種
当
日
は
、
助
成
券
・
健
康

　

保
険
証
・
母
子
健
康
手
帳
等
を

　

必
ず
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

子
ど
も
の
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
予
防
接
種
を
助
成
し
ま
す
！



7 Nirasaki広報にらさき

予防接種

　今年の冬、インフルエン
ザと新型コロナウイルスが
同時流行した際、感染時に
重症化のリスクが高い妊婦
の方を対象に、インフルエ
ンザ予防接種費用の一部を
助成します。

■対象者　接種日および申
　請時において、市に住民
　登録のある妊婦の方

■助成金額 2,500円
※申請方法などの詳細につ
　いては、対象者に個別に
　通知します。

妊婦の
インフルエンザ
予防接種費助成
　　　のご案内

　予防接種法施行令の一部改正により、令和２年
10月１日から、ロタウイルスワクチンが定期予
防接種に追加されます。

【ロタウイルスとは】
　ロタウイルス胃腸炎は、乳幼児に多く起こるウ
イルス性の胃腸炎です。多くは突然のおう吐に続
き、白っぽい水のような下痢を起こします。重症
化するとけいれんや脳炎等の合併症を引き起こす
こともあります。ロタウイルスワクチンを接種す
ることで、ロタウイルス胃腸炎の発症や重症化リ
スクを予防できると考えられています。

■ワクチンについて
　ロタウイルス予防接種には２種類のワクチンが
あり、途中で種類の変更はできません。どちらも
経口投与（飲む）生ワクチンです。予防効果や安
全性に差はありませんが、ワクチンの種類により
接種回数と接種期間が異なりますので、医療機関
に相談してください。

■対象者　令和２年８月１日以降に生まれた子
※任意接種として既に接種している場合は対象外
　です。
■接種回数
【ロタリックス】
　生後６週から24週までに２回
【ロタテック】　
　生後６週から32週までに３回
■標準的な接種間隔
・１回目の接種
生後２か月から生後14週６日に達するまでに
・２回目の接種
１回目の接種終了後に27日以上の間隔をおいて
・３回目の接種（ロタテックのみ）
２回目の接種終了後に27日以上の間隔をおいて
■接種費用　全額公費負担
※対象者には、９月中に予診票とお知らせを送付
　しています。母子健康手帳で９月30日以前に接
　種していないことを確認し、医療機関に予約の
　うえ接種をしてください。

■ 6・7ページに関する問い合わせ 健康づくり課 健康増進担当（保健福祉センター内）☎ 23 ｰ 4310

医
療
行
為
に
よ
り
免
疫
を
消
失
し
た
方
の

医
療
行
為
に
よ
り
免
疫
を
消
失
し
た
方
の

予
防
接
種
の
再
接
種
費
用
の
助
成
に
つ
い
て

予
防
接
種
の
再
接
種
費
用
の
助
成
に
つ
い
て

■
対
象
者

次
の
全
て
に
該
当
す
る
方

①
再
接
種
を
受
け
る
日
に
お
い
て
、
市
内

　

に
住
所
を
有
す
る
方

②
骨
髄
移
植
手
術
そ
の
他
の
医
療
行
為
に

よ
り
、
す
で
に
接
種
し
た
定
期
の
予
防

接
種
の
効
果
が
期
待
で
き
な
く
、
再
接

種
に
よ
り
免
疫
を
得
ら
れ
る
効
果
が
期

待
で
き
る
と
医
師
に
判
断
さ
れ
た
方

③
再
接
種
の
日
に
20
歳
未
満
で
あ
る
方

④
世
帯
に
係
る
市
民
税
等
の
滞
納
が
な
い

　

方
■
対
象
と
な
る
予
防
接
種

　

予
防
接
種
法
で
定
期
予
防
接
種
と
し
て

定
め
ら
れ
て
い
る
子
ど
も
の
予
防
接
種
の

う
ち
、
す
で
に
定
期
接
種
と
し
て
接
種
済

み
の
ワ
ク
チ
ン
で
、
医
療
行
為
に
よ
り
再

接
種
が
必
要
な
も
の

※
ヒ
ブ
は
10
歳
未
満
、
小
児
肺
炎
球
菌
は

　

６
歳
未
満
、
四
種
混
合
は
15
歳
未
満
、

　

Ｂ
Ｃ
Ｇ
は
４
歳
未
満
、
そ
の
他
は
20
歳

　

未
満
の
接
種
に
限
り
ま
す
。

■
助
成
金
額

　

次
の
う
ち
、
少
な
い
方
の
金
額

　

①
実
際
に
支
払
っ
た
ワ
ク
チ
ン
の
接
種

　
　

料
金
額
（
文
書
料
、
交
通
費
、
関
連

　
　

す
る
治
療
費
は
含
み
ま
せ
ん
）

　

②
市
が
指
定
医
療
機
関
と
契
約
す
る
契

　
　

約
単
価

■
助
成
方
法

　

事
前
の
申
請
が
必
要
で

す
。
再
接
種
を
受
け
る
前

に
健
康
づ
く
り
課
に
ご
相

談
く
だ
さ
い
。

　

骨
髄
移
植
等
に
よ
り
、
定
期
予
防
接
種
で
得
ら
れ
た
免
疫
が
消
失
し
、
再
接
種
が
必
要

で
あ
る
と
医
師
に
判
断
さ
れ
た
方
を
対
象
に
、
再
接
種
の
費
用
を
助
成
し
ま
す
。

ロタウイルスワクチン定期接種化についてロタウイルスワクチン定期接種化について



82020.10

国民健康保険

　
わ
が
国
で
は
国
民
皆
保
険
制
度
に
よ
り
、
誰
も
が
安
心
し
て
医
療
を
受
け
ら
れ
る
よ
う
、
す
べ
て
の

人
が
医
療
保
険
に
加
入
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。
会
社
の
健
康
保
険
や
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
に
加

入
し
て
い
る
人
、
生
活
保
護
を
受
け
て
い
る
人
以
外
は
、
国
民
健
康
保
険
（
国
保
）
に
加
入
し
ま
す
。

　
国
保
は
、
加
入
者
の
方
が
病
気
等
に
な
っ
た
場
合
に
、
安
心
し
て
医
療
を
受
け
ら
れ
る
よ
う
に
、
み

ん
な
で
お
互
い
に
助
け
合
お
う
と
い
う
制
度
で
す
。

  

●
医
療
費
の
自
己
負
担
割
合

　

国
保
加
入
の
方
の
負
担
割
合
は

【
表
１
】
の
と
お
り
で
す
が
、
70

〜
74
歳
の
方
に
は
「
高
齢
受
給
者

証
」
が
、
子
ど
も
医
療
費
・
ひ
と

り
親
家
庭
医
療
費
・
重
度
医
療
費

助
成
制
度
を
ご
利
用
の
方
に
は

「
医
療
費
助
成
受
給
者
証
」
が
、

保
険
証
と
は
別
に
発
行
さ
れ
ま
す
。

必
ず
保
険
証
と
一
緒
に
医
療
機
関

に
提
示
し
て
く
だ
さ
い
。

  

●
国
保
加
入
の
状
況

　

国
保
の
被
保
険
者
数
は
【
図
１

・
表
２
】
の
と
お
り
、
年
々
減
少

し
て
お
り
、
令
和
元
年
度
末
で
は
、

市
全
体
の
約
23
％
と
な
っ
て
い
ま

す
。

　

年
齢
別
で
み
る
と
、
全
体
で
は

減
少
し
て
い
ま
す
が
、
65
〜
74
歳

ま
で
の
被
保
険
者
数
は
増
加
傾
向

に
あ
り
、
令
和
元
年
度
末
は
全
体

の
約
49
％
を
占
め
て
い
ま
す
。

対象年齢 ０～６歳
（小学校入学前） ７～69歳 70～74歳

自己負担
割合 ２割 ３割 ２割

※ただし、現役並み所得者は３割負担

【表１】医療費の自己負担割合

【図１】国保被保険者数の推移

【表２】国保加入の状況

【図２】収支決算状況

支
え
あ
い
の
制
度
！

支
え
あ
い
の
制
度
！
国
民
健
康
保
険

国
民
健
康
保
険

項　目 平成29年度 平成30年度 令和元年度
人口 29,966人 29,568人 29,124人
国保被保険者数 6,948人 6,708人 6,578人
国保加入者率 23.19％ 22.69％ 22.59％

年齢別内訳
６歳未満（構成比） 137人（  1.97） 125人（  1.87） 114人（  1.73）
６～64歳（構成比） 3,609人（51.94） 3,373人（50.28） 3,221人（48.97）
65～74歳（構成比） 3,202人（46.09） 3,210人（47.85） 3,243人（49.30） 

（年度末）

み
ん
な
が
あ
な
た
を
支
え
て
い
る
、
あ
な
た
も
み
ん
な
を
支
え
て
い
る

8,000

7,000

6,000

5,000

4,000

3,000

2,000

1,000

0
平成29年度

137

3,609

3,202

（人）

平成30年度

125

3,373

3,210

令和元年度

114

3,221

3,243

■ 65～ 74歳（人）
■６～ 64歳（人）
■６歳未満（人）

保険税
567,478 千円
18.3%

県支出金
2,206,588 千円

71.2%

国民健康保険事業費納付金
850,148 千円
27.5%

保健事業費
56,551 千円 1.8%一般会計繰入金

195,872 千円 6.3%
総務費  41,680 千円 1.4%

基金繰入金  51,316 千円 1.7%

繰越金  51,296 千円 1.7%

その他  24,666 千円 0.8%

その他  7,508 千円 0.2%

保険給付費 
2,141,329 千円 

69.1%

850,148 千円18.3%

令和元年度

歳出
30億9,721万6千円

令和元年度

歳入
30億9,721万6千円



9 Nirasaki広報にらさき

国民健康保険

【他の健康保険へ加入された場合は手続きが必要です】
　　国保から他の健康保険に加入された場合には、ご自身で国保喪失の手続きが必要です。
　加入した健康保険証と韮崎市国民健康保険証をお持ちになって、必ず手続きをしてください。
【高額療養費の申請には領収書が必要です】
　　高額療養費の支給対象となる方には支給申請案内を送付していますが、申請時には対象となる月
の領収書が必要です。領収書がない場合は、高額療養費の支給額が減額となったり支給されなく
なったりしますので、医療機関の領収書は紛失等しないようにしましょう。

【交通事故などでの受診には届出が必要です】
　　交通事故や暴力行為などの第三者（加害者）の行為による病気・けがの治療費は、被害者に過失
のない限り加害者の全額負担が原則です。それらの病気やけがで治療を受けた時は、加害者が負担
すべき医療費を国保が立て替え、あとから被害者に代わって請求をすることになりますので、必ず
届出をしてください。また、自転車やバイクの自損事故などにより医療機関を受診する場合にも、
届出が必要です。

　　　　　　　　   【安心・節約　はじめましょう！ジェネリック医薬品】
　増え続ける医療費の３割が薬剤費と言われています。ジェネリック医薬品は
価格が新薬の３～５割程度安価になり、有効主成分も同等の効果が確認されて
いますので、医療の質を落とさずに負担を軽減することができます。

  
●
国
保
会
計
収
支
決
算
の
状
況

　

歳
入
で
は
、
保
険
税
が
全
体
の

約
18
％
を
占
め
て
い
ま
す
。
こ
の

ほ
か
、
平
成
30
年
度
か
ら
の
制
度

改
革
に
よ
り
県
も
国
保
の
運
営
に

携
わ
る
こ
と
と
な
っ
た
た
め
、
保

険
給
付
や
事
業
実
施
に
対
す
る
県

か
ら
の
支
出
金
が
大
き
な
割
合
を

占
め
て
い
ま
す
。

　

歳
出
で
は
、
保
険
給
付
費
が
約

69
％
を
占
め
て
い
ま
す
。
こ
の
ほ

か
、
平
成
30
年
度
か
ら
国
保
の
運

営
の
た
め
に
市
か
ら
県
に
支
払
う

こ
と
と
な
っ
た
国
民
健
康
保
険
事

業
費
納
付
金
（
各
市
町
村
の
所
得

水
準
や
医
療
費
水
準
等
に
応
じ
て

算
定
さ
れ
る
）
が
、
大
き
な
割
合

を
占
め
て
い
ま
す
。【
図
２
】

　

保
険
税
は
、
国
保
会
計
の
基
礎

と
な
る
最
も
大
切
な
財
源
で
す
。

必
ず
納
期
限
ま
で
に
納
め
ま
し
ょ

う
。
な
お
、
納
付
が
困
難
な
方
は
、

保
険
税
を
滞
納
す
る
前
に
必
ず
ご

相
談
く
だ
さ
い
。

  

●
医
療
給
付
費

（
保
険
者
負
担
額
）の
推
移

　

令
和
元
年
度
の
医
療
給
付
費

（
保
険
者
負
担
額
）
は
、
21
億
２
，

７
９
５
万
円
で
し
た
。

　

国
保
加
入
者
は
減
少
し
て
い
ま

す
が
、
高
額
の
医
療
費
が
増
加
傾

向
に
あ
っ
た
た
め
、
１
人
当
た
り

の
負
担
額
は
微
増
し
て
い
ま
す
。

国
保
加
入
者
の
高
齢
化
や
高
度
医

療
の
普
及
に
よ
り
今
後
も
１
人
当

た
り
の
負
担
額
は
増
加
傾
向
に
あ

る
と
考
え
ら
れ
ま
す
。【
図
３
】

　

ま
た
、
市
で
は
医
療
機
関
の
適

正
受
診
に
よ
る
医
療
費
の
削
減
を

図
る
た
め
、
重
複
受
診
・
頻
回
受

診
を
さ
れ
て
い
る
国
保
加
入
者
の

方
を
対
象
に
、
訪
問
相
談
・
指
導

等
を
実
施
し
て
い
ま
す
。

  
●
保
険
税
の
減
免
・
軽
減
、
一

  
部
負
担
金
（
医
療
費
の
窓
口

  
負
担
分
）
の
減
額
・
免
除

　

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
影
響

に
よ
り
収
入
が
減
少
し
た
、
火
災

や
風
水
害
に
よ
り
生
活
が
著
し
く

苦
し
く
な
っ
た
、
疾
病
や
負
傷
で

失
業
し
収
入
が
著
し
く
減
少
し
た

な
ど
、
特
別
な
事
情
に
よ
り
保
険

税
の
納
付
が
困
難
と
な
っ
た
時

や
、
平
成
21
年
３
月
31
日
以
降
に

倒
産
、
解
雇
、
雇
い
止
め
な
ど
に

よ
り
離
職
さ
れ
、
雇
用
保
険
の
失

業
給
付
を
受
給
さ
れ
る
国
保
加
入

者
の
方
は
、
保
険
税
の
減
免
等
を

受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

ま
た
、
特
別
な
事
由
に
該
当
し

生
活
が
著
し
く
困
窮
す
る
こ
と
に

よ
り
、
医
療
費
の
窓
口
負
担
額
の

支
払
い
が
困
難
と
な
っ
た
時
は
、

窓
口
負
担
額
の
減
額
、
免
除
、
徴

収
猶
予
等
を
受
け
る
こ
と
が
で
き

ま
す
。

　

い
ず
れ
の
場
合
も
申
請
が
必
要

と
な
り
ま
す
の
で
、
詳
し
い
内
容

は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

【図３】　医療給付費（保険者負担額）と
　　　　１人当たりの負担額

■問い合わせ　市民生活課 国保年金担当 （内線127～129・137）

　　国保から他の健康保険に加入された場合には、ご自身で国保喪失の手続きが必要です。
　加入した健康保険証と韮崎市国民健康保険証をお持ちになって、必ず手続きをしてください。

2,500,000

2,000,000

1,500,000

1,000,000

500,000

0

500

400

300

200

100

0
平成29年度

290

2,016,369 2,056,360
2,127,952

平成30年度

307

令和元年度

323

（千円） （千円）

医療給付費（保険者負担額）　　　　1人当たりの負担額

国保年金担当からのお知らせ国保年金担当からのお知らせ



102020.10

やまなしグリーン・ゾーン認証制度

■やまなしグリーン・ゾーン認証制度とは？
　事業者の皆さんの感染症予防対策への取り組みを山梨県が認証する制度です。山梨県全体が感染症に対
して強靭な社会・経済の形成となることを図り、県内外の利用者の「安心・信頼」という価値を獲得し、
県内経済の再生につなげることを目的として創設されました。

■対象業種　宿泊業、飲食業（今後、他業種への拡大が検討されています。）
■申請手続　対象業種の事業者の皆さんの感染症予防対策の取り組み内容を電子もしくは郵送にて申請
　　　　　　します。申請用紙については、県のホームページ（右下のQRコード）をご覧ください。
■郵送での申請先　〒400ｰ0031 甲府市丸の内１ｰ17ｰ10
　　　　　　　　　東武穴水ビル７階　やまなしグリーン・ゾーン認証事務局
■申請後、認証までの流れ
　① 提出書類の確認、実地調査等による申請内容の確認
　② ①の結果を踏まえ、県が作成した「感染症予防対策に係る基準」に
　　 適合していることが認められれば、認証マークが交付されます。
■認証制度に関する問い合わせ先　やまなしグリーン・ゾーン認証事務局　
　　　　　　　　　　　　　　　　☎055ｰ222ｰ0384　※土日祝祭日を除く９時30分～17時30分

山梨県では、感染症予防対策のための様々な支援事業がスタートしました！山梨県では、感染症予防対策のための様々な支援事業がスタートしました！
～ 「やまなしグリーン·ゾーン認証」の取得に向け、活用できます ～～ 「やまなしグリーン·ゾーン認証」の取得に向け、活用できます ～

設備改修補助金
■対 象 者　山梨県内で宿泊業または飲食業を営

む施設（従業員数が宿泊業は20名以
下、飲食業は5名以下）

■補助金額　１店舗・施設あたり上限150万円
■補 助 率　対象工事費の4分の3以内
■対象事業　認定基準に沿った設備改修工事　　
　　　　　　（換気設備、パーティション、自動扉、
　　　　　　自動水栓など）
　※令和2年4月20日以降に着手した改修工事が対象

　　　  機器購入支援金

■問い合わせ　
　新しい生活様式推進機器購入等支援事業事務局
　〒400-0031  甲府市丸の内2-16-1-6階
　☎055-237-6600　受付時間：平日10時～17時

⬆認定マーク

　上記の補助金・支援金を活用後の経費の自己負担分は、「韮崎市新型コロナウイルス感染症対策店舗等応援補助金」の対
象とすることができます。詳しくはお問い合わせください。  ■問い合わせ  産業観光課 商工観光担当 （内線 213 ～ 216）

やまなしグリーン・ゾーン認証制度のご案内やまなしグリーン・ゾーン認証制度のご案内

■申請期限　令和3年2月28日(日）まで
■問い合わせ
　新しい生活様式推進設備改修等支援事業
　事務局
　〒400-0031 甲府市丸の内1ｰ5ｰ4
　恩賜林記念館内　
　☎055ｰ236ｰ1230
　受付時間：平日9時～17時

タイプ① 小規模事業者
■対 象 者　山梨県内において、消費者との間

で日常的に決済を行う小規模事業
者（従業員数が宿泊業等は20名以
下、飲食業等は5名以下）

■支援金額　１店舗・施設あたり上限30万円
■支 援 率　支援対象経費の10分の10
■対象事業
　①キャッシュレス決済環境の整備
　②感染症予防のための備品・消耗品の購入
　　（アクリル板、非接触型体温計、空気清浄
　　機、呼び出しベル、消毒液など）
　※令和2年4月20日以降に支払ったものが対象
■申請期限　令和3年2月28日(日）まで

タイプ② 宿泊事業者
■対 象 者　宿泊事業者
　　　　　※タイプ①と重複申請はできません
■支援金額　１施設あたり上限300万円
■支 援 率　支援対象経費の4分の3以内
■対象事業　タイプ①と同じ
　　　　　　（熱感知カメラ、衣服等滅菌装置な
　　　　　　どの高額機器も対象となります。）
　　　　　※令和2年4月20日以降に支払ったもの
　　　　　　が対象
■申請期限　令和3年2月28日(日）まで　



11 Nirasaki広報にらさき

新型コロナウイルス感染症に関する支援

保育従事者の皆さんに保育従事者の皆さんに
　　　 慰労金を支給します！　　　 慰労金を支給します！

　

国
民
健
康
保
険
被
保
険
者
で
事

業
主
か
ら
給
与
等
の
支
払
い
を
受

け
て
い
る
方
が
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ

イ
ル
ス
に
感
染
ま
た
は
発
熱
等
の

症
状
が
あ
り
感
染
が
疑
わ
れ
た
こ

と
に
よ
り
、
労
務
に
服
す
る
こ
と

が
で
き
ず
、
給
与
等
の
全
部
ま
た

は
一
部
を
受
け
る
こ
と
が
出
来
な

か
っ
た
場
合
は
傷
病
手
当
金
が
受

け
取
れ
ま
す
が
、
こ
の
度
、
適
用

期
間
が
延
長
さ
れ
ま
し
た
。

　

申
請
を
希
望
す
る
場
合
は
、
必

ず
事
前
に
電
話
で
お
問
い
合
せ
く

だ
さ
い
。

■
適
用
期
間

　

令
和
２
年
１
月
１
日
か
ら
12
月

31
日
の
間
で
療
養
の
た
め
就
労
す

る
こ
と
が
で
き
な
い
期
間

※
詳
細
は
、
広
報
７
月
号
お
よ
び

　

市
ホ
ー
ム
ぺ
ー
ジ
に
掲
載
し
て

　

い
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ

　

市
民
生
活
課
国
保
年
金
担
当

（
内
線
１
２
７
〜
１
２
９
・
１
３
７
）

　

昨
年
度
ま
で
「
福
祉
の
日
記
念

ま
つ
り
」
の
一
環
で
実
施
し
て
い

た
食
糧
支
援
は
、
今
年
度
か
ら
生

活
困
窮
者
食
糧
支
援
事
業
と
し
て

実
施
す
る
こ
と
に
な
り
ま
し
た
の

で
、
引
き
続
き
市
民
の
皆
さ
ん
の

ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。
な
お
、

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
防
止

対
策
と
し
て
、
３
密
の
環
境
を
避

け
る
た
め
、
地
区
に
よ
る
食
料
品

の
取
り
ま
と
め
は
行
わ
ず
、
直
接

市
役
所
へ
の
搬
入
を
お
願
い
す
る

こ
と
と
し
ま
し
た
の
で
、
ご
理
解

の
ほ
ど
、
よ
ろ
し
く
お
願
い
し
ま

す
。

■
日
時
・
場
所

11
月
２
日（
月
）・
４
日（
水
）・

　
　
　

５
日（
木
）・
６
日（
金
）

　

９
時
〜
17
時

　

市
役
所
１
階
防
災
会
議
室

11
月
７
日（
土
）

　

９
時
〜
15
時

　

市
役
所
庁
舎
裏
駐
車
場

＊
各
ご
家
庭
で
直
接
、
搬
入
を
お

　

願
い
し
ま
す
。

■
内
容

　

ご
家
庭
に
あ
る
食
料
品
の
提
供

　

※
お
米
、
缶
詰
、
カ
ッ
プ
麺
、

　
　

レ
ト
ル
ト
食
品
、
水
な
ど
、

　
　

賞
味
期
限
内
で
未
開
封
の
も

　
　

の

■
問
い
合
わ
せ

　

福
祉
課
福
祉
総
合
相
談
担
当

（
内
線
１
８
１
〜
１
８
５
・
１
８
８
）

生
活
困
窮
者
食
糧
支
援
事
業

生
活
困
窮
者
食
糧
支
援
事
業

 

の
お
知
ら
せ

の
お
知
ら
せ

チームにらさきエールチームにらさきエール
商品券商品券 販売決定販売決定!!　 　

　新型コロナウイルス感染症による　　　　　
地域経済への影響を緩和し、地域における消費
を喚起・下支えするため、プレミアム付商品券
を発行します。（1世帯あたり最大50冊）
■販売金額
・1冊 13,000円分を10,000円で販売
・1冊 6,500円分を5,000円で販売
■発売日 11月8日(日）
　　８日(日)は市役所でも販売します。発売か
　ら１週間は１世帯あたり５冊までの制限販売
　とし、制限解除後は１世帯あたり45冊まで購
　入できます。
※詳細は広報11月号でお知らせします。
■問い合わせ　産業観光課 商工観光担当
　　　　　　　（内線 213 ～ 216）

!!!!!!!!　 　!!　 　!!

　新型コロナウイルス感染症による　　　　　

プレミアム分は、なんとプレミアム分は、なんと 3030％％

ご支援をいただきました
　新型コロナウイルス感染症対策として、マウスシール
ドや手作りマスクなどを寄贈していただきました。温か
いご支援、心より感謝します。

寄贈者名 寄贈品 数量
一般社団法人 REvive Japan 様
山梨峡北交通株式会社 様 マウスシールド 2,600枚

深澤 千代子 様 手作りマスク 50枚

駒井 きよみ 様 手作りマスク
折り鶴ストラップ 110セット

（Ｒ2.9.11現在)

　

株
式
会
社
ヴ
ァ
ン
フ
ォ
ー
レ
山

梨
ス
ポ
ー
ツ
ク
ラ
ブ
様
よ
り
、
オ

リ
ジ
ナ
ル
マ
ス
ク
の
売
り
上
げ
の

一
部
を
ご
寄
付
い
た
だ
き
ま
し
た
。

（
左
写
真
）
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
感
染
症
対
策
に
大
切
に
使
わ
せ

て
い
た
だ
き
ま
す
。

　新型コロナウイルス感染症対策として、緊急事
態宣言が発令される中においても、社会を支える
基盤の一つとして、保育所等は運営してきました。
　保育業務を行うため、感染リスクが高い中で、
感染予防対策を徹底しつつ従事されてきた保育従
事者の皆さんに感謝を込めて、事業者を通じて慰
労金を支給します。

■対象者
　令和2年3月1日～6月30日まで、対象事業所で
　勤務した保育士等
■対象事業所
　市内にある、認定こども園・幼稚園・保育所・
　放課後児童クラブ・放課後子ども教室
■支給金額　1人あたり3万円
■問い合わせ　福祉課 保育担当
　　　　　　　（内線 173・186・187）



122020.10

洪水・土砂災害ハザードマップ追録版

指定避難所一覧（土砂災害・洪水時の指定避難所）
　洪水浸水想定区域の拡大や家屋倒壊等氾
濫想定区域の影響を考慮し、避難所の開設
について見直しました。

○…土砂災害・洪水時に開設する避難所
　土砂災害警戒区域・浸水想定区域・家屋
倒壊等氾濫想定区域のいずれの区域にも
入っていない建物や、浸水想定区域内に
あっても想定浸水深が0.5m未満である建
物、または浸水想定区域や家屋倒壊等氾濫
想定区域〈氾濫流〉内にあっても想定浸水
深以上の高さがある頑強な建物であるた
め、避難することができます。

×…土砂災害・洪水時は開設しない避難所
　浸水想定区域または土砂災害警戒区域内
にある平屋の建物や、２階建て以上の頑強
な建物であっても、家屋倒壊等氾濫想定区
域〈河岸浸食〉内にあり浸食により倒壊す
るおそれや、土石流により倒壊する危険性
があるため、土砂災害・洪水時は避難する
ことができません。　

　今回の見直しにより、土砂災害・洪水時に
は開設できない避難所もあります。
　今後も、避難所の検討を行っていきます
が、市民の皆さんも、避難所への避難にとら
われず、自らの命を守る避難方法の検討をお
願いします。

●
家
屋
倒
壊
等
氾
濫
想
定
区
域
図

　
「
家
屋
倒
壊
等
氾
濫
想
定
区
域
」
と

は
、
洪
水
時
に
家
屋
が
倒
壊
・
流
失
す

る
お
そ
れ
が
あ
る
区
域
で
、
浸
水
深
と

併
せ
て
洪
水
時
に
お
け
る
水
平
避
難
が

必
要
な
区
域
・
垂
直
避
難
が
可
能
な
区

域
の
判
断
等
に
有
効
な
情
報
で
す
。

　

国
・
県
が
管
轄
す
る
河
川
で
、
本
市

を
流
れ
る
河
川
（
塩
川
・
釜
無
川
・
御

勅
使
川
）
の
家
屋
倒
壊
等
氾
濫
想
定
区

域
が
公
表
さ
れ
て
い
ま
す
の
で
お
知
ら

せ
し
ま
す
。

　

洪
水
・
土
砂
災
害
ハ
ザ
ー
ド
マ
ッ
プ

に
お
い
て
、
浸
水
深
が
浅
い
所
で
は
、

身
を
守
る
方
法
と
し
て
、
建
物
の
高
い

場
所
に
避
難
し
浸
水
か
ら
逃
れ
る
「
垂

直
避
難
」
を
行
う
こ
と
が
考
え
ら
れ
ま

す
。
ま
た
、
感
染
症
対
策
の
観
点
か
ら

も
、
充
分
な
安
全
が
確
保
さ
れ
る
場
合

は
、
避
難
所
に
出
向
か
ず
、
自
宅
に
と

ど
ま
る
こ
と
も
避
難
方
法
の
一
つ
と
さ

れ
て
い
ま
す
。

　

し
か
し
、
家
屋
倒
壊
等
氾
濫
想
定
区

域
は
、
氾
濫
流
の
力
が
大
き
い
た
め
家

屋
が
倒
壊
す
る
危
険
や
、
河
川
の
流
れ

に
よ
り
土
地
が
侵
食
さ
れ
家
屋
が
流
失

す
る
危
険
が
高
い
区
域
で
す
。

　

こ
の
区
域
で
は
浸
水
深
が
浅
く
て
も
、

早
め
に
建
物
か
ら
出
て
、河
川
や
山（
急

傾
斜
地
）
か
ら
離
れ
た
高
台
や
安
全
な

親
族
・
知
人
宅
等
へ
広
域
的
に
避
難
す

る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

●
家
屋
倒
壊
等
氾
濫
想
定
区
域

　（
氾
濫
流
）

　

河
川
堤
防
の
決
壊
や
洪
水
氾
濫
流
に

よ
る
木
造
家
屋
の
倒
壊
の
お
そ
れ
が
あ

る
区
域
で
す
。
鉄
骨
造
な
ど
頑
強
な
建

物
は
、
倒
壊
等
の
お
そ
れ
は
低
い
も
の

の
、
孤
立
す
る
お
そ
れ
が
あ
り
ま
す
。

●
家
屋
倒
壊
等
氾
濫
想
定
区
域

　（
河
岸
侵
食
）

　

洪
水
時
の
河
岸
浸
食
に
よ
り
家
屋
倒

壊
の
お
そ
れ
が
あ
る
区
域
で
す
。
土
地

が
侵
食
さ
れ
流
出
す
る
お
そ
れ
が
あ
る

た
め
、
鉄
骨
造
の
建
物
で
も
倒
壊
の
お

そ
れ
が
あ
り
、
水
平
避
難
を
検
討
す
る

必
要
が
あ
り
ま
す
。

　

今
月
号
の
広
報
に
折
り
込
み
さ
れ
て

い
る
「
令
和
元
年
度
版
洪
水
・
土
砂

災
害
ハ
ザ
ー
ド
マ
ッ
プ
令
和
２
年
10

月
追
録
版
【
家
屋
倒
壊
等
氾
濫
想
定
区

域
図
】」
を
、「
令
和
元
年
度
版
洪
水
・

土
砂
災
害
ハ
ザ
ー
ド
マ
ッ
プ
」
と
併
せ

て
ご
覧
い
た
だ
き
、
避
難
行
動
（
避
難

先
）
に
つ
い
て
、
ご
家
族
・
地
域
で
あ

ら
た
め
て
確
認
し
て
く
だ
さ
い
。

　

今
後
も
、
早
急
に
お
知
ら
せ
す
べ
き

情
報
は
、
追
録
版
と
し
て
発
行
す
る
予

定
で
す
の
で
、「
令
和
元
年
度
版
洪
水

・
土
砂
災
害
ハ
ザ
ー
ド
マ
ッ
プ
」
と
併

せ
て
保
存
し
て
く
だ
さ
い
。

■
問
い
合
わ
せ

　

建
設
課
管
理
・
住
宅
担
当

　
（
内
線
２
４
６
・
２
４
７
・
２
５
７
）

令和元年度版令和元年度版 洪水・土砂災害ハザードマップ  洪水・土砂災害ハザードマップ 令和2年10月 令和2年10月 追録版追録版にについついてて

開設 避難所名称 対象地区名 土砂災害
警戒区域

浸水想定区域 家屋倒壊等
氾濫想定区域

浸水 浸水深 氾濫流 河岸浸食

○ 韮崎小学校
五丁目、下宿、中宿、二丁目、
旭町、天神町、日の出町、
富士見一・ニ・三丁目

● 0.5 ～ 3.0m
未満

○ 韮崎高等学校

一丁目、水神町、若宮町、西町、
中島町、富士見ヶ丘、岩下、
一ツ谷、上祖母石、下祖母石、

市営祖母石住宅、
サンコーポラス祖母石

● 3.0 ～ 5.0m
未満

○ 穂坂小学校 宮久保、鳥の小池、三ツ澤、
柳平、上今井、長久保、原

○ 穂坂公民館
（コミュニティセンター） 飯米場

○ 勤労青年センター 上の原、権現沢、日之城、
三之蔵、上ノ山、岩下岩根

○ 韮崎市健康ふれあいセンター
（ゆ～ぷるにらさき） 中條二区、小田川五・六区 ● 0.5 ～ 3.0m

未満 ●

○ 中田公民館
中條一区、中條三区、中條四区

○ 中田屋内運動場

○ 穴山公民館 重久

○ 韮崎北東小学校 駒井、鳥居、石水、伊藤窪、
夏目、次第窪、久保 ● 0.5m未満

○ 東京エレクトロン
韮崎文化ホール

絵見堂、上野、坂井、北下條、
道下、市営北下條住宅 ● 0.5m未満

○ 韮崎東中学校
南下條、相垈、蔵の前、
サンコーポラス藤井、
県営韮崎穂坂団地

● 3.0 ～ 5.0m
未満

○ 清哲公民館 中谷 －

× 韮崎北西小学校

上円井、下円井、宇波円井、
入戸野、折居、青木上、
青木下、おりい台、
三ツ石組、市営円野住宅

● ● 0.5 ～ 3.0m
未満 ●

× 韮崎西中学校
御杉、北宮地、武田、鍋山、
御堂、北原、旭団地、鋳物師屋、
若尾団地、北宮地西中北

● 0.5 ～ 3.0m
未満 ●

○ 旭屋内運動場 宮下、小曽根

○ 甘利小学校
鍛冶屋、すずらん団地、羽根、
西の割、羽根堤南、山口、山寺、
竹の内、久保、湯舟、県営旭団地

○ 大草公民館
町屋

○ 甘利児童センター

× 韮崎工業高等学校 若尾、若尾新田、坂の上、
サンコーポラス竜岡、若尾東田住宅 ● 0.5 ～ 3.0m

未満 ●

○ 竜岡公民館 石宮、竜岡サンステージ、真葛、
越道、みだいスカイタウン○ 竜岡体育館

○ 老人福祉センター 指定福祉避難所 ● 0.5m未満

○ 大草デイサービスセンター
（こぶし荘） 指定福祉避難所 ● 0.5m未満

○ 穴山デイサービスセンター
（なごみの郷） 指定福祉避難所 －



13 Nirasaki広報にらさき

防災訓練

　

８
月
４
日
（
火
）、
明
治
安
田

生
命
保
険
相
互
会
社  

様
よ
り
、

「
地
元
の
元
気
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
」

の
一
環
と
し
て
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ

イ
ル
ス
対
策
事
業
の
た
め
に
、
従

業
員
の
皆
さ
ん
か
ら
の
募
金
と
会

社
か
ら
の
寄
付
を
い
た
だ
き
ま
し

た
。

　

あ
わ
せ
て
、
市
民
の
健
康
増
進

を
目
的
と
し
、
か
つ
、
防
災
や
減

災
、
災
害
発
生
時
の
協
力
に
関
す

る
事
項
を
盛
り
込
ん
だ
「
健
康
増

進
な
ら
び
に
防
災
に
関
す
る
連
携

協
定
」
を
締
結
し
ま
し
た
。

　

さ
ま
ざ
ま
な
ご
支
援
を
い
た
だ

き
な
が
ら
、
市
民
サ
ー
ビ
ス
の
向

上
に
努
め
て
い
き
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ

　

総
務
課
契
約
管
財
担
当

　
　
　
　
（
内
線
３
３
７
）

    

寄
付
受
領
＆

寄
付
受
領
＆

　
　
　
　    

連
携
協
定
を
締
結

連
携
協
定
を
締
結

⬆放水訓練の様子
　大草町の町屋地区では、消防団に
よる消火栓の使い方の説明と放水訓
練が行われました。初めて放水訓練
を体験したという田中 優雅くんは
「水がたくさん出て、思っていたよ
りもホースが重かったけれど、楽し
かった。」と話してくれました。

災害に備えて、災害に備えて、
私たちにできること私たちにできること
災害に備えて、災害に備えて、
私たちにできること私たちにできること
　８月30日（日）、市内一斉の防災訓練を実施しました。
当日は、大型台風の接近を想定した、要配慮者または避
難行動支援者の搬送訓練と震度6強の地震が発生したこ
とを想定した訓練が韮崎北東小学校などで行われました。
今年は特に、新型コロナウイルス感染症の流行をきっか
けに、感染症対策を踏まえた訓練となりました。
　災害時には、自分の身は自分で守るという「自助」と
自分たちの地域は自分たちで守るという「共助」がとて
も重要です。地域ぐるみで災害に備え、災害に強いまち
づくりを進めていきましょう。

⬅
受
付
時
の
検
温

⬅
外
観

　昨年度、災害協定を締結した損害保険ジャ
パン株式会社の山梨総合研修センター（穂坂
町）は、災害時、乳幼児がいる家庭などの要
配慮者の避難所として開設予定のため、検証
を兼ねた運営訓練が実施されました。

⬅災害対策本部との情報共有
　災害時に迅速で的確な対応
をするため、災害対策本部
（パソコン）と各避難所（ス
マホ）の情報をオンライン
（ZOOM）で共有する訓練が
行われました。

⬅
テ
ン
ト
の
設
置

　各避難所の運営訓練では、
防護服の着用や受付時の検
温、間仕切りや屋内用テン
トの設置、段ボールベッド
の組み立てなど、感染症対
策を踏まえた訓練が実施さ
れました。

⬆段ボールベッド

韮崎市総合防災訓練を実施

●市内各地区でも訓練を実施●市内各地区でも訓練を実施
●オンラインで情報共有●オンラインで情報共有

●感染症対策を踏まえた訓練●感染症対策を踏まえた訓練

●損保ジャパン㈱山梨総合研修セン●損保ジャパン㈱山梨総合研修セン
　ターで避難所運営訓練を実施　ターで避難所運営訓練を実施



142020.10

環境に思いやりを！

食
品
ロ
ス
削
減
に

　
　
ご
協
力
く
だ
さ
い

■
10
月
は
食
品
ロ
ス
削
減
月
間

　

昨
年
施
行
さ
れ
た
「
食
品
ロ
ス

の
削
減
の
推
進
に
関
す
る
法
律
」

に
お
い
て
、
食
品
ロ
ス
削
減
月
間

は
10
月
、
食
品
ロ
ス
削
減
の
日
は

10
月
30
日
と
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

皆
さ
ん
の
ご
家
庭
で
も
で
き
る

こ
と
を
ご
紹
介
し
ま
す
の
で
、
ぜ

ひ
お
試
し
く
だ
さ
い
。

■
食
品
ロ
ス
と
は
…

　

食
品
ロ
ス
と
は
、
本
来
食
べ
ら

れ
る
に
も
関
わ
ら
ず
、
捨
て
ら
れ

て
し
ま
う
食
べ
物
の
こ
と
で
す
。

　

日
本
で
は
平
成
29
年
度
に
約

６
１
２
万
ト
ン
の
食
品
ロ
ス
（
事

業
者
か
ら
約
３
２
８
万
ト
ン
、
家

庭
か
ら
約
２
８
４
万
ト
ン
）
が
発

生
し
た
と
推
計
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

こ
れ
は
、
毎
日
、
大
型
ト
ラ
ッ

ク
（
10
ト
ン
車
）
約
１
，７
０
０

台
分
の
食
品
を
廃
棄
し
て
い
る
こ

と
に
な
り
ま
す
。
食
品
ロ
ス
を
発

生
さ
せ
て
い
る
一
方
で
、
貧
困
で

食
事
に
困
っ
て
い
る
家
庭
が
存
在

す
る
な
ど
、
ご
み
処
理
や
環
境
問

題
と
い
う
観
点
の
み
な
ら
ず
、
社

会
的
・
倫
理
的
な
観
点
か
ら
も
真

摯
に
取
り
組
む
べ
き
課
題
と
考
え

ら
れ
ま
す
。

■
家
庭
に
お
け
る
食
品
ロ
ス
の

　

原
因

　

家
庭
で
発
生
す
る
食
品
ロ
ス
の

原
因
は
主
に
３
つ
あ
り
ま
す
。

①
食
べ
残
し
、
②
直
接
廃
棄
（
賞

味
期
限
切
れ
等
に
よ
り
手
つ
か
ず

で
廃
棄
）、
③
過
剰
除
去
（
厚
く

む
き
す
ぎ
た
野
菜
の
皮
な
ど
）

■
食
品
ロ
ス
を
減
ら
す
た
め
に

　

基
本
は
「
買
い
す
ぎ
な
い
」「
作

り
す
ぎ
な
い
」「
注
文
し
す
ぎ
な

い
」
そ
し
て
「
食
べ
き
る
」
こ
と

が
重
要
で
す
。
身
近
な
と
こ
ろ
か

ら
食
品
ロ
ス
を
減
ら
す
た
め
の
ヒ

ン
ト
を
ご
紹
介
し
ま
す
。

★
買
い
物
前
に
冷
蔵
庫
の
中
身
を

チ
ェ
ッ
ク
…
買
い
す
ぎ
を
避
け

ら
れ
ま
す
。

★
陳
列
順
に
購
入
す
る
…
す
ぐ
に

食
べ
る
商
品
は
、
棚
の
手
前
か

ら
取
り
ま
し
ょ
う
。
お
店
で
の

食
品
ロ
ス
が
減
ら
せ
ま
す
。

★
使
い
切
り
レ
シ
ピ
に
チ
ャ
レ
ン

ジ
…
食
材
が
余
っ
た
時
は
使
い

切
り
レ
シ
ピ
を
検
索
し
て
み
ま

し
ょ
う
。
消
費
者
庁
が
料
理
レ

　

シ
ピ
サ
イ
ト「
ク
ッ
ク
パ
ッ
ド
」

　

の
「
消
費
者
庁
の
キ
ッ
チ
ン
」

で
紹
介
し
て
い
ま
す
。

特
別
な
ご
み

特
別
な
ご
み

特
別
な
ご
み

　

市
で
は
、
可
燃
物
や
不
燃
物
、

粗
大
ご
み
や
有
害
ご
み
な
ど
、
ご

み
を
分
別
し
、
峡
北
広
域
環
境
衛

生
セ
ン
タ
ー
（
エ
コ
パ
ー
ク
た
つ

お
か
）
に
搬
入
し
て
い
ま
す
が
、

そ
の
中
で
も
間
違
え
や
す
く
、
特

殊
な
ご
み
の
分
別
方
法
に
つ
い
て

お
知
ら
せ
し
ま
す
。

①
家
庭
用
ラ
ド
ン
発
生
器

　

放
射
性
廃
棄
物
で
す
が
、
処
分

は
可
能
で
す
。
し
か
し
、
放
射
性

物
質
が
含
ま
れ
て
い
る
場
合
に
は
、

物
品
の
確
認
を
行
わ
な
い
と
い
け

な
い
た
め
、
不
燃
粗
大
ご
み
と
し

て
排
出
を
お
願
い
し
ま
す
。

②
携
帯
電
話
・
タ
ブ
レ
ッ
ト
類

　

不
燃
物
の
ご
み
袋
に
入
る
サ
イ

ズ
で
す
が
、
付
属
し
て
い
る
バ
ッ

テ
リ
ー
お
よ
び
リ
チ
ウ
ム
イ
オ
ン

電
池
な
ど
は
、
ご
み
焼
却
場
で
火

災
の
危
険
性
が
あ
り
ま
す
。
物
品

の
確
認
の
た
め
、
不
燃
粗
大
ご
み ⬆⬆家庭用ラドン発生器

と
し
て
の
排
出
を
お
願
い
し
ま
す
。

※
火
災
の
危
険
性
の
あ
る
リ
チ
ウ

　

ム
イ
オ
ン
電
池
な
ど
の
、
バ
ッ

　

テ
リ
ー
類
を
外
し
た
場
合
は
、

不
燃
ご
み
と
し
て
排
出
す
る
こ

　

と
が
で
き
ま
す
。

　

外
し
た
リ
チ
ウ
ム
イ
オ
ン
電
池

は
有
害
ご
み
と
し
て
の
排
出
を
お

願
い
し
ま
す
。

⬆⬆実際に火災が起きたスマホ
　やタブレット
※消しゴムは大きさを比較

　　するためのものです。

③
つ
っ
ぱ
り
棒

　

つ
っ
ぱ
り
棒
の
伸
縮
性
に
よ
り
、

焼
却
場
で
の
事
故
が
起
こ
る
可
能

性
が
高
い
た
め
、
鉄
や
プ
ラ
ス

チ
ッ
ク
な
ど
、
材
質
に
関
わ
ら
ず

不
燃
粗
大
ご
み
と
し
て
の
排
出
を

お
願
い
ま
す
。

④
猫
の
砂

可
燃
ご
み
で
の
排
出
を
お
願
い

し
ま
す
。

⑤
草
刈
り
機
の
刃
な
ど
農
業
用

　

資
材

　

農
業
用
資
材
に
つ
い
て
は
、
一

般
家
庭
ご
み
と
し
て
排
出
す
る
こ

と
は
で
き
ま
せ
ん
。
販
売
店
な
ど

に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

ミックス紙回収
啓発ポスターを
配布します

■
こ
の
ペ
ー
ジ
に
関
す
る

　
　
　
　
　
　
　
　

問
い
合
わ
せ

　

市
民
生
活
課
生
活
環
境
担
当

　
（
内
線
１
３
１
・
１
３
２
）

環
境
に
思
い
や
り
を
！

　市では、資源リサイクル推進事業
の一環として、ミックス紙回収啓発
ポスターを配布します。
　各資源リサイクル会場や、公民館
等に掲示していただき、ミックス紙
の収集にご協力をお願いします。
■配布方法
　市民生活課窓口で配布



15

ニーラがお願いかなえます・合同就職ガイダンス

Nirasaki広報にらさき

　

市
で
は
、
一
般
求
職
者
お
よ
び

新
卒
予
定
者
の
就
職
と
企
業
の
人

材
確
保
を
支
援
す
る
た
め
、「
韮

崎
市
・
北
杜
市
合
同
就
職
ガ
イ
ダ

ン
ス
」
を
開
催
し
ま
す
。

　

就
職
を
希
望
さ
れ
る
皆
さ
ん
の

ご
来
場
を
お
待
ち
し
て
い
ま
す
。

《
就
職
ガ
イ
ダ
ン
ス
の
概
要
》

■
開
催
日　

10
月
24
日(

土
）

　

午
前
の
部　

10
時
〜
12
時

　
　
　
（
９
時
30
分
受
付
開
始
）

　

午
後
の
部　

14
時
〜
16
時

（
13
時
30
分
受
付
開
始
）

※
午
前
・
午
後
で
参
加
企
業
が
入

　

れ
替
わ
り
ま
す
。

■
場
所

　

ニ
コ
リ
３
階
多
目
的
ホ
ー
ル

■
参
加
費
等

・
参
加
費
無
料

　
　
（
交
通
費
等
は
参
加
者
負
担
）

・
服
装
自
由

・
託
児
あ
り
（
要
予
約
）

■
対
象
者

　

大
学
生
、
短
期
大
学
生
、
専
修

学
校
生（
い
ず
れ
も
新
卒
予
定
者
）、

未
就
職
者
、
再
就
職
希
望
者
、
そ

の
他
全
て
の
求
職
者

■
参
加
企
業

　

韮
崎
市
お
よ
び
北
杜
市
内
に
事

業
所
、
店
舗
等
が
あ
る
企
業
40
社

程
度
予
定
（
午
前
の
部
20
社
、
午

後
の
部
20
社
）

《
実
施
内
容
》

●
会
場
内
の
企
業
ブ
ー
ス
で
企
業

　

の
担
当
者
と
面
接
等
を
行
う
こ

　

と
が
で
き
ま
す
。

●
就
職
相
談
コ
ー
ナ
ー
に
お
い
て

　

ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
の
相
談
員
へ
相

　

談
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

《
参
加
方
法
》

●
事
前
申
込
は
不
要
で
す
が
、
託

　

児
を
希
望
さ
れ
る
方
は
、
事
前

　

に
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

●
当
日
の
受
付
を
ス
ム
ー
ズ
に
行

　

う
た
め
、
必
ず
事
前
に
ハ
ロ
ー

　

ワ
ー
ク
で
求
職
申
込
み
を
し
て

　

く
だ
さ
い
（
新
卒
予
定
者
は
希

　

望
者
の
み
）。
登
録
済
み
の
方

　

は
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
受
付
票
を
ご

　

持
参
く
だ
さ
い
。

●
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症

　

対
策
の
た
め
、
マ
ス
ク
の
着
用

　

を
お
願
い
し
ま

　

す
。

■
問
い
合
わ
せ

　

産
業
観
光
課

　

商
工
観
光
担
当

　
（
内
線
２
１
６
）

合
同
合
同

韮
崎
市
・
北
杜
市

韮
崎
市
・
北
杜
市

就
職
ガ
イ
ダ
ン
ス

ガ
イ
ダ
ン
ス

ニーラがあなたの夢や願いをかなえます！
 Dreams Come True

　神さまのお使いで、魔法の力によって、私たちの夢や願いをかなえてくれる不思議なカエル、
"ニーラ"。今年も市民の皆さんの夢や願いをかなえます‼
　今年は特に、新型コロナウイルスの感染拡大防止にそれぞれの立場で取り組まれていること
から、「感謝」をテーマにした夢や願いも募集しています。

募集期間 ９月1日(火)～11月16日(月)
■応 募 対 象　本年4月1日以降、引き続き市内に住民登録をされている方
■応 募 方 法　《応募ハガキで応募》
　　　　　　　　韮崎駅観光案内所（ニコリ1階）・市役所ロビーで配布している応募ハガキに、必要事項
　　　　　　　　(お願いの内容など）をご記入のうえ、応募BOXに投函してください。
　　　　　　　《ホームページから応募》
　　　　　　　　(一社）韮崎市観光協会ホームページ（右のQRコード）にアクセスし、
　　　　　　　　必要事項（お願いの内容など）を入力後、ご応募ください。
■当選者の発表　発表は、12月1日(火）を予定しています。
　　　　　　　　当選者には、直接ご連絡します。

■問い合わせ　一般社団法人 韮崎市観光協会　☎22ｰ1991

武
田
の
里
ウ
ォ
ー
ク

〜
穂
坂
ぶ
ど
う
郷
コ
ー
ス
〜

中
止
の
お
知
ら
せ

　

今
年
度
の
「
武
田
の
里
ウ

ォ
ー
ク
〜
穂
坂
ぶ
ど
う
郷
コ

ー
ス
〜
」
は
、
９
月
上
旬
の

残
暑
の
時
期
か
ら
、
11
月
に

変
更
す
る
こ
と
で
開
催
を
検

討
し
て
い
ま
し
た
が
、
新
型

コ
ロ
ナ
ウ
ィ
ル
ス
感
染
症
予

防
の
観
点
か
ら
、
中
止
と
さ

せ
て
い
た
だ
き
ま
し
た
。

　

楽
し
み
に
な
さ
っ
て
い
た

皆
さ
ん
に
は
申
し
訳
あ
り
ま

せ
ん
が
、
ご
理
解
を
お
願
い

し
ま
す
。

　

な
お
、
今
年
度
か
ら
同
時

開
催
を
予
定
し
て
い
ま
し
た
、

高
齢
者
・
障
が
い
者
で
も
参

加
し
や
す
い
健
康
ウ
ォ
ー

ク
や
恒
例
と
な
っ
た
民
間
企

業
主
催
の
「
キ
ズ
ナ
フ
ェ
ス

テ
ィ
バ
ル
」
に
つ
い
て
も
中

止
と
し
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ

■
問
い
合
わ
せ

　

教
育
課

　

教
育
課ス

ポ
ー
ツ
振
興
担
当

ス
ポ
ー
ツ
振
興
担
当

☎
２
２

☎
２
２ｰー

０
４
９
８

０
４
９
８



162020.10

保育所・認定こども園等入所申込・重度医療費受給者証の更新

■
募
集
案
内
の
配
布

10
月
７
日（
水
）か
ら

■
配
布
場
所　

市
福
祉
課
、
保
健

福
祉
セ
ン
タ
ー
、
市
内
各
保
育
所
、

子
育
て
支
援
セ
ン
タ
ー

（
月
曜
日
休
館
）

■
受
付
期
間

11
月
4
日（
水
）〜
20
日（
金
）

の
平
日
８
時
30
分
〜
17
時
15
分

※
こ
の
期
間
を
経
過
し
て
の
提
出

　

は
、
一
次
選
考
の
対
象
外
と
な

り
ま
す
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

※
他
市
町
村
の
施
設
に
入
所
す
る

場
合
も
同
日
程
で
受
付
を
行
い

ま
す
。
た
だ
し
、
施
設
の
所
在

市
町
村
に
よ
っ
て
締
切
日
が
異

な
り
ま
す
。
ご
自
身
で
確
認
し

て
い
た
だ
き
、
各
市
町
村
が
定

め
る
締
切
日
の
３
日
前
ま
で
に

市
に
ご
提
出
く
だ
さ
い
。

■
受
付
場
所

　

福
祉
課
保
育
担
当

■
留
意
事
項

・
４
月
か
ら
の
転
園
お
よ
び
認
定

変
更
（
教
育
↓
保
育
）
を
希
望

さ
れ
る
場
合
も
、
今
回
の
受
付

期
間
に
お
申
込
み
く
だ
さ
い
。

・
令
和
３
年
10
月
30
日
ま
で
に
育

児
休
業
か
ら
復
帰
す
る
市
内
在

住
の
方
（
令
和
３
年
９
月
１
日

入
所
申
込
ま
で
）
も
同
日
程
で

受
付
け
ま
す
。

・
育
児
休
業
か
ら
の
復
帰
以
外
の

理
由
で
、
５
月
以
降
に
入
所
を

希
望
す
る
方
は
、
入
所
希
望
月

２
か
月
前
の
初
日
か
ら
申
込
み

を
受
付
け
ま
す
。

・
市
内
保
育
施
設
で
は
見
学
が
可

能
で
す
。
事
前
に
希
望
の
園
に

連
絡
の
う
え
、
保
育
の
様
子
を

ご
覧
く
だ
さ
い
（
新
型
コ
ロ
ナ

ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
状
況
に
よ

っ
て
は
、
見
学
を
お
断
り
す
る

場
合
が
あ
り
ま
す
。）。

■
入
園
説
明
会

　

今
年
度
は
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ

ル
ス
感
染
症
防
止
対
策
と
し
て
、

３
密
を
避
け
る
た
め
、
入
所
説
明

会
は
中
止
と
し
ま
す
。
個
別
に
相

談
を
受
付
け
て
い
ま
す
の
で
、
あ

ら
か
じ
め
ご
連
絡
の
う
え
、
ご
来

庁
く
だ
さ
い
。

■
そ
の
他

　

幼
稚
園
、
認
定
こ
ど
も
園
の
教

育
部
分
へ
入
園
を
ご
希
望
の
方
は
、

希
望
施
設
に
て
入
園
の
内
定
を
受

け
た
後
、
市
へ
認
定
申
請
書
を
提

出
し
て
く
だ
さ
い
。

※
各
施
設
の
書
類
配
布
・
受
付
日

　

程
は
、
希
望
施
設
に
直
接
お
問

　

い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

■
問
い
合
わ
せ

　

福
祉
課
保
育
担
当

（
内
線
１
７
３
・
１
８
６
・
１
８
７
）

保
育
所
・
認
定
こ
ど
も
園
等
入
所
申
込
　
重
度
心
身
障
害
者
医
療
費
助
成

　
受
給
者
証
の
更
新
手
続
き
に
つ
い
て

　

現
在
お
持
ち
の
受
給
者
証
は
、

10
月
31
日
で
有
効
期
間
が
満
了

し
ま
す
。
更
新
手
続
き
は
次
の

と
お
り
で
す
。

■
社
会
保
険
に
ご
加
入
の
方

　

高
額
療
養
費
調
査
に
関
す
る

同
意
書
の
提
出
が
必
要
で
す
。

新
し
い
受
給
者
証
は
同
意
書
を

提
出
い
た
だ
い
た
時
に
窓
口
に

て
お
渡
し
し
ま
す
。

■
国
民
健
康
保
険
・
後
期
高
齢

　

者
医
療
に
ご
加
入
の
方

　

令
和
元
年
に
更
新
手
続
き
済

み
で
す
の
で
、
手
続
き
は
不
要

で
す
。
新
し
い
受
給
者
証
は
10

月
末
ま
で
に
郵
送
し
ま
す
。

■
注
意
事
項

　

令
和
２
年
１
月
２
日
以
降
に
、

市
内
へ
転
入
さ
れ
た
方
に
つ
い

て
は
、
所
得
確
認
の
た
め
世
帯

全
員
の
令
和
２
年
度
の
所
得
課

税
証
明
書
（
前
住
所
地
で
取
得

す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
）
を
、

10
月
31
日
ま
で
に
ご
提
出
願
い

ま
す
。

　

ま
た
、
対
象
者
お
よ
び
世
帯

構
成
員
の
中
に
住
民
税
が
未
申

告
の
方
が
い
る
場
合
に
は
、
更

新
の
認
定
が
で
き
ま
せ
ん
の
で

税
務
収
納
課
で
申
告
手
続
き
を

行
っ
て
く
だ
さ
い
。

※
障
害
者
手
帳
等
の
有
効
期
間

が
10
月
31
日
以
前
の
方
で
手

帳
が
未
更
新
の
方
お
よ
び
所

得
要
件
を
満
た
さ
な
い
方
は
、

受
給
者
証
が
交
付
さ
れ
ま
せ

ん
。
詳
し
く
は
福
祉
課
ま
で

ご
相
談
く
だ
さ
い
。

■
問
い
合
わ
せ
・
提
出
先

●
受
給
者
証
に
つ
い
て

　

福
祉
課

　
　

障
が
い
・
生
活
保
護
担
当

（
内
線
１
７
６
〜
１
７
７
）

●
住
民
税
の
申
告
に
つ
い
て

　

税
務
収
納
課
市
民
税
担
当

（
内
線
１
５
３
〜
１
５
５
）

韮崎市ファミリーサポート養成講座韮崎市ファミリーサポート養成講座

 受講生募集！！

令
和
３
年
度

　子どもの笑顔と元気を支える有償のボラ
ンティア活動です。少しでも興味がある方
は、お気軽にご連絡ください。

■対　象 ・市内在住の方
　　　　　・子育て支援に関心のある方
　　　　　・子どもが好きな方
■日　程（全６日間）
　　　10月14日(水)・21日(水)・28日(水)
　　　11月 ４日(水)・11日(水)・18日(水)
■時　間　10時～15時（昼休憩１時間）
■場　所　韮崎市子育て支援センター
　　　　　「にら★ちびイベントスペース」
　　　　　（ニコリ２階）
■受講料　無料
■定　員　10名（８名まで無料託児可）
■申込方法
　令和２年10月９日（金）までに韮崎
市子育て支援センターにて、詳細の説明
を受けてから申込書をご提出いただきま
す。
　なお、新型コロナウイルス感染状況に
より講座が中止となることがあります。

■申込み・問い合わせ
　韮崎市ファミリーサポートセンター
　（韮崎市子育て支援センター内）

☎ 23-7676



1717
広報にらさき広報にらさき

17 InformationInformation

イ
ベ
ン
ト
・
講
座
に
つ
い
て

　

ニ
コ
リ
主
催
の
イ
ベ
ン
ト
お
よ

び
講
座
は
、
現
時

点
で
は
予
定
し
て

い
ま
せ
ん
。
開
催

が
決
ま
り
次
第
、

お
知
ら
せ
し
ま
す
。

「
お
う
ち
で
健
康
！

　

〜
体
メ
ン
テ
ナ
ン
ス
〜
」展
示

　

外
出
が
難
し
く
な
っ
て
い
る
今
、

家
の
中
で
で
き
る
健
康
法
を
試
し

て
み
ま
せ
ん
か
？
図
書
館
で
は
、

身
体
の
痛
み
緩
和
や
ト
レ
ー
ニ
ン

グ
、
食
事
内
容
な
ど
体
の
健
康
に

ま
つ
わ
る
様
々
な
本
を
展
示
し
ま

す
。

■
展
示
期
間

10
月
１
日(

木)

〜
29
日(

木)

お
は
な
し
会（
要
事
前
申
込
）

　

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
拡

大
防
止
の
た
め
、事
前
予
約
制
で

の
絵
本
の
読
み
聞
か
せ
を
行
い
ま

す
。

10
月
24
日
は
図
書
館
祭
り

　

今
年
度
は
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
感
染
拡
大
防
止
の
た
め
、
例
年

開
催
し
て
い
る
図
書
館
祭
り
の
規

模
を
縮
小
し
、
恒
例
の
古
本
市
は

中
止
と
し
ま
す
。
そ
れ
に
代
わ
り
、

２
つ
の
イ
ベ
ン
ト
を
実
施
し
ま
す
。

①
閉
架
書
庫
開
放

　

普
段
は
入
る
こ
と
が
で
き
な
い

書
庫
を
開
放
し
ま
す
。

■
場
所　

図
書
館
内

　
　
　
　

閉
架
書
庫
１

■
日
時

10
月
24
日(

土
）

　
　
　
　

10
時
〜
16
時

②
図
書
館
内
ク
イ
ズ
ラ
リ
ー

　

図
書
館
内
の
あ
ち
こ
ち
で
、
ク

イ
ズ
を
出
題
し
ま
す
。

■
場
所　

図
書
館
内

■
日
時

10
月
24
日(

土
）

　
　
　
　

10
時
〜
16
時

韮
崎
市
教
育
委
員
会
共
催

ふ
る
さ
と
歴
史
再
発
見
ウ
ォ
ー
ク

「
苗
敷
山
穂
見
神
社
に
行
こ
う
」

（
参
加
無
料
・
雨
天
中
止
）

　

美
し
い
秋
の
苗
敷
山
に
登
り
ま

せ
ん
か
？
歴
史
を
た
ど
り
な
が
ら

頂
上
の
穂
見
神
社
を
目
指
す
、
歴

史
探
訪
ウ
ォ
ー
ク
で
す
。

■
日
時

11
月
15
日(

日)

　
　
　
　

９
時
〜
15
時

■
集
合　

御
勅
使
公
園
９
時
集
合

■
定
員

20
名

■
講
師　

韮
崎
市
教
育
委
員
会

　
　
　
　

閏
間　

俊
明
氏

■
持
ち
物　

昼
食
・
飲
み
物

■
申
込
み

10
月
１
日(

木)

か
ら

ケ
ロ
ケ
ロ
隊
で
一
緒
に
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
を
や
っ
て
み
ま
せ
ん
か
？

　

い
つ
で
も
入
会
Ｏ
Ｋ
！
そ
の
日

か
ら
活
動
が
で
き
ま
す
！

■
活
動
例

・
二
人
連
れ
の
マ
マ
の
サ
ポ
ー
ト

・
親
子
へ
の
寄
り
添
い

・
イ
ベ
ン
ト
開
催
時
の
見
守
り
サ

　

ポ
ー
ト
な
ど

■
対
象　

市
内
在
住
の
方

■
活
動
時
間　

火
曜
日
〜
日
曜
日

　

９
時
〜
17
時
の
都
合
の
良
い
時

　

間
■
登
録
方
法　

韮
崎
市
子
育
て
支

　

援
セ
ン
タ
ー
へ
ご
一
報
く
だ
さ

　

い
。

10
月
の
イ
ベ
ン
ト
に
つ
い
て

　

イ
ベ
ン
ト
に
つ
い
て
は
、
に
ら

★
ち
び
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く

　

だ
さ
い
。

市
民
交
流
セ
ン
タ
ー

市
民
交
流
セ
ン
タ
ー 

ニ
コ
リ

ニ
コ
リ 

イ
ベ
ン
ト

ニ
コ
リ
主
催

イ
ベ
ン
ト

☎
２
２ｰ

１
１
２
１

大
村
記
念

図
書
館

☎
２
２ｰ

４
９
４
６

■
日
時

10
月
10
日(

土)

　
　
　
　

14
時
〜
※
20
分
程
度

■
対
象　

マ
ス
ク
の
着
用
が
可
能

　

な
２
歳
以
上
〜
小
学
校
低
学
年

　

の
子
ど
も

■
定
員　

親
子
５
組

■
申
込
み　

９
月
26
日(

土)

か
ら

　

図
書
館
カ
ウ
ン
タ
ー
お
よ
び
電

　

話
で
受
付
（
先
着
順
）

※
折
り
紙
教
室
は
中
止
し
ま
す
。

朗
読
の
つ
ど
い（
無
料
）

10
月
は
市
内
３
つ
の
朗
読
ボ
ラ

ン
テ
ィ
ア
グ
ル
ー
プ
の
出
演
で
す
。

■
日
時

10
月
17
日(

土)

　
　
　
　

14
時
〜
15
時

■
場
所　

ニ
コ
リ
３
階

　
　
　
　

多
目
的
ホ
ー
ル

■
内
容（
作
品
名
・
朗
読
者
）

　
「
か
く
れ
ん
ぼ
」益

山　

典
子
作

朗
読　

小
林　

方
子
氏

　
「
か
お
」

三
浦　

哲
郎
作

朗
読　

中
山　

幸
子
氏

　
「
美
男
子
と
煙
草
」

太
宰　
　

治
作

朗
読　

水
川　

秋
人
氏

中
央
公
民
館

☎
２
０ｰ

１
１
１
５

※
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
拡
大
防
止

の
た
め
、
イ
ベ
ン
ト
が
中
止
・
延
期
と

な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
詳
細
は
各
施

設
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

子
育
て
支
援

セ
ン
タ
ー

☎
２
３ｰ

７
６
７
６

※
要
予
約
の
イ
ベ
ン
ト
に
つ
い
て

　

は
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
お
申
込
み

　

く
だ
さ
い
。

市
立
病
院  

泌
尿
器
科
よ
り

診
療
日
追
加
の
お
知
ら
せ

《
現
行
》

　

診
療
日

　

毎
週
火
曜
日
（
週
１
回
）

《
10
月
１
日
か
ら
》

　

診
療
日

　

毎
週
火
曜
日
・
木
曜
日

　
　
　
　
　
　
　
（
週
２
回
）

■
受
付
時
間　

午
前
８
時
30
分

　
　
　
　
　
　
　

〜
11
時
30
分

　
　
　
　
　
（
初
診
11
時
ま
で
）

■
診
療
時
間　

午
前
９
時
〜

※
受
付
時
間
と
診
療
時
間
は
、

　

従
来
ど
お
り
で
す
。

■
問
い
合
わ
せ

　

市
立
病
院
医
事
担
当

　
　
　
　
　
　
（
内
線
１
３
１
）



182020.10

ど
の
お
困
り
ご
と
に
つ
い
て
の
相

談
に
応
じ
ま
す
。相
談
は
無
料
で
、

秘
密
は
厳
守
さ
れ
ま
す
。

■
日
時

10
月
24
日（
土
）・
25
日（
日
）

　

９
時
〜
16
時

■
相
談
・
問
い
合
わ
せ
先

　

行
政
相
談
セ
ン
タ
ー

　
　
　
　
　

「
き
く
み
み
山
梨
」

☎
０
５
７
０ｰ

０
９
０
１
１
０
ま
た
は

☎
０
５
５ｰ
２
５
２ｰ

１
１
０
０

行
政
相
談
を
ご
利
用
く
だ
さ
い

（
予
約
不
要
）

　

行
政
相
談
員
は
、
地
域
の
身
近

な
相
談
相
手
と
し
て
、
行
政
サ
ー

ビ
ス
な
ど
へ
の
相
談
に
応
じ
、
相

談
者
へ
の
助
言
や
関
係
行
政
機
関

と
の
連
絡
を
行
い
ま
す
。
相
談
は

無
料
で
す
の
で
、
お
気
軽
に
ご
相

談
く
だ
さ
い
。

■
日
時

10
月
５
日（
月
）・
19
日（
月
）

13
時
〜
15
時

■
場
所

　

市
役
所
１
階　

１
０
２
会
議
室

■
問
い
合
わ
せ

　

総
合
政
策
課
政
策
推
進
担
当

　
（
内
線
３
５
７
）

特
設
人
権
相
談
所
を
開
設
し
ま
す

　

人
権
擁
護
委
員
は
、
法
務
大
臣

２
０
２
１
年
版
や
ま
な
し
県
民
手

帳
の
販
売
を
開
始
し
ま
す

■
県
民
手
帳
と
は
？

　

県
民
手
帳
は
、
山
梨
県
の
監
修

の
も
と
、
本
県
の
施
策
の
紹
介
、

県
内
各
市
町
村
の
イ
ベ
ン
ト
や
生

活
に
役
立
つ
各
種
の
情
報
を
掲
載

し
た
手
帳
で
す
。

■
手
帳
の
仕
様

　

価　

額
：
６
０
０
円（
税
込
）

　

サ
イ
ズ
：
87
㎜
×
１
４
５
㎜

■
販
売
予
定
日

10
月
下
旬
販
売
予
定

■
販
売
場
所　

書
店
等

■
販
売
に
関
す
る
問
い
合
わ
せ
先

　

株
式
会
社
少
國
民
社

（
山
梨
県
民
手
帳
販
売
係
）

☎
０
５
５ｰ

２
２
６ｰ

２
１
２
５

行
政
相
談
週
間

土
日
電
話
行
政
相
談
の
お
知
ら
せ

10
月
19
日（
月)

〜
25
日（
日)

は

「
行
政
相
談
週
間
」
で
す
。
総
務

省
行
政
相
談
セ
ン
タ
ー
「
き
く
み

み
山
梨
」
で
は
、
土
日
電
話
行
政

相
談
を
実
施
し
ま
す
。
国
の
仕
事

に
関
す
る
手
続
き
や
サ
ー
ビ
ス
な

お
知
ら
せ

か
ら
委
嘱
さ
れ
た
民
間
の
人
た
ち

で
、
本
市
で
は
８
名
が
人
権
相
談

を
受
け
た
り
、
啓
発
活
動
を
行
っ

た
り
し
て
い
ま
す
。
家
庭
内
や
近

隣
と
の
も
め
ご
と
、
プ
ラ
イ
バ
シ

ー
の
侵
害
な
ど
、
人
権
に
関
す
る

相
談
に
応
じ
ま
す
。
相
談
は
無
料

で
、
秘
密
は
厳
守
さ
れ
ま
す
の
で
、

安
心
し
て
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

■
日
時

10
月
８
日（
木
）

　
　
　
　

10
時
〜
15
時

■
相
談
担
当
者

　

韮
崎
市
人
権
擁
護
委
員

■
場
所

　

市
役
所
４
階　

４
０
１
会
議
室

■
問
い
合
わ
せ

　

総
合
政
策
課
政
策
推
進
担
当

（
内
線
３
５
７
）

就
労
セ
ミ
ナ
ー
「
高
齢
者
に
ふ
さ

わ
し
い
働
き
方
・
笑
顔
で
健
康
に
」

　

山
梨
落
語
研
究
会　

墨
亭　

河
童
さ
ん
他

■
日
程

11
月
12
日(

木)

　
　
　
　

14
時
30
分
〜
15
時
30
分

※
か
ら
だ
測
定
会
も
実
施

■
会
場　

山
梨
県
立
図
書
館

■
参
加
費　

無
料

　
　
　
　
　

※
55
歳
以
上
の
方

■
定
員

30
名　

定
員
に
な
り
次
第
締
め
切
り
ま
す

■
申
込
み　

お
電
話
に
て
お
申
込

み
く
だ
さ
い
。
整
理
券
と
ア
ン
ケ

ー
ト
用
紙
を
郵
送
し
ま
す
。

広　報
にらさき

イ
ン
フ
ォ
メ
ー
シ
ョ
ン

inform
ation

相　

談

セ
ミ
ナ
ー

やまなし市民後見人養成基礎講座（オンライン）
　成年後見制度に関心のある方、地域での高齢・
障がいの問題に関心のある方などを対象に、山梨
県立大学で市民後見人養成基礎講座を開催しま
す。（参加無料）

■日時　10月24日・31日・11月7日・14日・28日・
　　　　12月5日（全６回いずれも土曜日）
　　　　13時～16時30分　※第1回のみ12時開始
　　　　※全日程受講者のみ修了証書授与
■形式
　今年度の講義は全てリモート形式となるため、
パソコン、タブレット、マイク等の使用機器や
インターネットに繋がる環境が必要です。
■内容
　市民後見人の概要や役割など、法律、権利擁
護の専門家等を講師に招き、基礎的な知識の習
得を目指します。

　

判
断
能
力
が
十
分
で
な
い
方
の
権
利

を
守
る
成
年
後
見
制
度
に
お
い
て
、
親

族
以
外
の
市
民
に
よ
る
後
見
人
の
こ
と

で
す
。
一
定
の
研
修
を
受
け
た
市
民
が
、

弁
護
士
な
ど
の
専
門
職
後
見
人

と
同
様
に
裁
判
所
に
選
任
さ
れ
、

金
銭
管
理
や
、
日
常
に
お
け
る

契
約
な
ど
を
本
人
の
代
理
で
行

い
ま
す
。
権
利
擁
護
が
話
題
に

な
っ
て
い
る
今
、
注
目
さ
れ
て

い
る
役
割
で
す
。

  

市
民
後
見
人
っ
て
何
？
？

■申込み　メール（ucre-accept@yamanashi- 
　ken.ac.jp）からのみとなっています。申込み
　の際に、名前、職業、住所、出席予定の回の
　記載をお願いします。

■問い合わせ
　山梨県立大学 社会連携課
　☎055-225-5412



1919
広報にらさき広報にらさき

InformationInformation

★
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
拡
大
防
止
の
た
め
、
イ
ベ
ン
ト
が
中
止
・
延
期
と
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
詳
細
は
各
施
設
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

■
問
い
合
わ
せ

　

山
梨
県
シ
ル
バ
ー

　
　
　
　

人
材
セ
ン
タ
ー
連
合
会

　

☎
０
５
５ｰ
２
２
８ｰ

８
３
８
３

穂
坂
自
然
公
園
イ
ベ
ン
ト
情
報

①
心
身
の
疲
れ
リ
フ
レ
ッ
シ
ュ

　

教
室

　

日
頃
感
じ
て
い
る
「
心
身
の
疲

れ
」
を
、
公
園
内
の
散
策
で
リ
フ

レ
ッ
シ
ュ
す
る
と
と
も
に
、
疲
れ

た
身
体
を
ケ
ア
す
る
ス
ト
レ
ッ
チ

や
、
健
康
維
持
の
た
め
に
衰
え
さ

せ
て
は
い
け
な
い
筋
肉
の
鍛
え
方

等
を
学
ぶ
イ
ベ
ン
ト
で
す
。

■
日
時　

10
月
18
日（
日
）

　
　
　
　

10
時
〜
12
時

■
定
員　

15
名

■
参
加
費　

１
０
０
円

■
申
込
み

10
月
１
日
〜
17
日

②
森
の
ふ
れ
あ
い
コ
ン
サ
ー
ト

　

北
杜
市
を
中
心
に
活
躍
中
の

「
さ
か
も
と
た
け
し
」
さ
ん
に
よ

る
ア
コ
ー
ス
テ
ィ
ッ
ク
ギ
タ
ー
弾

き
語
り
ラ
イ
ブ
で
す
。
懐
か
し
い

フ
ォ
ー
ク
ソ
ン
グ
や
ニ
ュ
ー
ミ
ュ

ー
ジ
ッ
ク
を
ご
堪
能
く
だ
さ
い
。

■
日
時　

10
月
25
日（
日
）

　
　
　
　

10
時
〜
12
時

■
定
員

30
名

■
参
加
費　

１
０
０
円

■
申
込
み

10
月
１
日
〜
24
日

■
申
込
み
・
問
い
合
わ
せ

　

穂
坂
自
然
公
園

ふ
れ
あ
い
セ
ン
タ
ー

☎
３
７ｰ

４
３
６
２

イ
ベ
ン
ト

甘利山クリーン大作戦 参加者募集!甘利山クリーン大作戦 参加者募集!
　南アルプス山脈の前衛である甘利山は、山頂一帯を真紅
に染めるレンゲツツジの大群落や貴重な高山植物が自生す
る市を代表する名勝地です。この「美しく豊かな自然」を
守り、次世代に継承するため、「甘利山クリーン大作戦」
を実施します。多くの皆さんのご参加・ご協力をお願いし
ます。
※小雨決行、荒天中止。中止の場合は、防災無線やホームペー
　ジ等で周知をします。

■日時　
　10月31日(土）
   10時～正午
■集合場所／時間
   釜無川河川公園
　7時30分～7時50分
※バスで甘利山まで
      送迎します。
■持ち物　マスク、作業できる服装（長袖）、軍手、鎌も
　　　　　しくは刈払機 (ナイロンカッターが望ましい )、
　　　　　雨具
■申込方法（事前申込）
　10月14日(水）までに、電話または市
　ホームページ（右QRコード）からお
　申込みください。
※新型コロナウイルス感染症への対策として、バスの乗車人数
　を制限するため、事前に参加の申込みをお願いします。

■申込み・問い合わせ　産業観光課 商工観光担当
　　　　　　　　　　　（内線 215・216）　

【
材
料
（
２
人
分
）】

◇
ブ
ロ
ッ
コ
リ
ー
…
…
…
１
／
２
株

◇
厚
揚
げ
…
…
…
…
…
…
１
／
２
枚

◇
に
ん
に
く
…
…
…
…
…
…
…
１
片

◇
赤
唐
辛
子
…
…
…
…
…
１
／
２
本

◇
ア
ン
チ
ョ
ビ（
フ
ィ
レ
）…
…
２
枚

◇
オ
リ
ー
ブ
オ
イ
ル
…
…
…
小
さ
じ
２

Ⓐ
塩
…
…
…
…
…
…
小
さ
じ
１
／
４

Ⓐ
粗
び
き
こ
し
ょ
う
…
…
…
…
少
々

ポイント！
　　香味野菜や香辛料を活用して、塩分控えめでもおいしくいただけるので
　減塩食習慣のきっかけに！

【
作
り
方
】

①
ブ
ロ
ッ
コ
リ
ー
は
小
房
に
分
け
て
薄
切

　

り
に
。
茎
は
皮
を
む
い
て
棒
状
に
切
る
。

②
厚
揚
げ
は
さ
っ
と
湯
を
か
け
、
ペ
ー
パ
ー

　

タ
オ
ル
で
水
気
を
抑
え
、
ひ
と
口
大
に
。

③
に
ん
に
く
は
薄
切
り
、
赤
唐
辛
子
は
種

　

を
除
い
て
ち
ぎ
り
、
ア
ン
チ
ョ
ビ
は
粗

　

く
刻
む
。

④
フ
ラ
イ
パ
ン
で
オ
リ
ー
ブ
オ
イ
ル
を
弱

　

火
で
熱
し
、
③
を
入
れ
て
に
ん
に
く
が

　

少
し
色
づ
く
ま
で
じ
っ
く
り
と
炒
め
る
。

⑤
④
に
①
を
入
れ
て
水
（
大
さ
じ
２
）
を

　

加
え
、
水
が
な
く
な
る
ま
で
２
〜
３
分

　

中
火
で
炒
め
る
。

⑥
⑤
に
②
を
加
え
て
Ⓐ
で
味
付
け
し
、
厚

　

揚
げ
が
温
ま
る
ま
で
炒
め
、
火
を
止
め

　

る
。

【
栄
養
量
（
１
人
分
）】

　

エ
ネ
ル
ギ
ー　

１
７
１
㌔
㌍

　

食
塩
相
当
量　

０
．９
㌘

■
問
い
合
わ
せ

　

健
康
づ
く
り
課
健
康
増
進
担
当

（
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー
内
）

☎
２
３ｰ

４
３
１
０

知っ得！食育ひろば ー 食改推の簡単レシピ！ ー

「ブロッコリーのペペロンチーノ風」
～ 毎月19日は「食育の日」～



●発行 ： 韮崎市　  〒407-8501  山梨県韮崎市水神一丁目3-1 　●編集  ：  総合政策課政策推進担当　 ●毎月1日発行

●問い合わせ  ：       　 0551-22-1111　   　0551-22-8479 　● URL  :  ht tps ://www.city .nirasaki . lg . jp/

●国民健康保険より
 9月に韮崎市国民健康保険で支払った額 (保険者負担額) は、
159,627,331 円 (前年同月比 2.32%増) で、1人あたりの
保険者負担額は、24,330 円 (前年同月比 4.44%増) でした。
引き続き健康に気をつけ医療費の節約にご協力ください。   

市の人口 ９月１日現在 （前月比）
男 14,450 人（うち外国人 245 人） 7人減
女 14,517 人（うち外国人 275 人） 12人減
計 28,967 人（うち外国人 520 人） 19人減
世帯数 12,654 世帯 2世帯減

韮崎市立中学校 吹奏楽部 演奏会を開催♫

100歳おめでとうございます‼

　８月 29日（土）、東京エレクトロン韮崎文化ホールで、東西中学
校それぞれの吹奏楽部の演奏会が開催されました。新型コロナウイ
ルス感染拡大の影響でコンクール等が中止となってしまい、日頃の
練習の成果を発表する機会が無くなってしまったことから企画され
ました。３年生の保護者の方からは「これまでの練習の集大成を聴
くことができてよかった」、「友だちと一生懸命、取り組んでいる姿
を見ることができて嬉しかった」との声をいただきました。

韮崎高等学校 吹奏楽部 定期演奏会が開演♪
　８月９日（日）、東京エレクトロン韮崎文化ホールで、山梨県立
韮崎高等学校吹奏楽部、第 50回定期演奏会が開催されました。今
年度のテーマは「快音一奏」。部長の幡野 富

い ち ば ん

山桜さんに本番前に話
を聞くと「3年生にとっては最後の演奏会になるので、全力で臨み
たい。新型コロナウイルスの影響などで日々の生活に疲れている方
の気持ちが晴れるように、また、身近な人たちへ感謝の気持ちを込
めて演奏したい。」と意気込みを話してくれました。

文田 健一郎選手にエールを届けよう
　８月 26 日（水）、韮崎北西小学校で、東京オリンピックを通
じた学習活動が実施されました。本市出身でレスリング男子グ
レコローマンスタイル 60 ㎏級に出場が決定している文田 健一
郎選手へ、ドキュメンタリー番組の視聴などで文田選手の人と
なりやレスリング競技への関心を高め、応援メッセージを届け
ようという取り組みです。市内全小中学校で実施し、来年開催
予定の東京オリンピックに向けて、地元からの応援の機運の醸
成につなげます。

市
制
施
行
66
周
年
記
念
式
典

中
止
の
お
知
ら
せ

　

本
市
は
、
今
年
の
10
月
10
日
で

市
制
施
行
66
周
年
を
迎
え
ま
す
。

　

毎
年
10
月
に
市
制
施
行
記
念
式

典
と
表
彰
式
を
挙
行
し
て
い
ま
す

が
、
今
年
度
は
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ

イ
ル
ス
感
染
症
の
感
染
拡
大
防
止

と
ご
臨
席
を
い
た
だ
く
皆
さ
ん
の

健
康
と
安
全
を
考
慮
し
、
中
止
と

し
ま
す
。
市
民
の
皆
さ
ん
に
は
申

し
訳
あ
り
ま
せ
ん
が
、
ご
理
解
を

お
願
い
し
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ

　

秘
書
人
事
課
秘
書
担
当

　
（
内
線
３
２
３
・
３
２
４
）

　４月 22日（水）、藤井町の金丸よ志じさんが 100 歳の誕生日
を迎えられました。新型コロナウイルス感染症の影響により、こ
れまでお祝いの訪問を控えていましたが、９月４日（金）にお祝
いのあいさつに伺いました。杖を使わずに、しっかりとした足取
りで歩く金丸さん。若いころから農作業に励んできたおかげだそ
うです。これからも元気で長生きしてくださいね！

まちかどトピックスまちかどトピックス
MACHIKADO TOPICS


